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g Politiškos Žinios. ®

Rusija.
Caras-žmogžudis.

Astrus raštininko Tolsto­
jaus straipsnis, andai Anglijo­
je, Amerikoje ir kitur apskel­
btas, o atkreiptas priešai caro 
kraugerystę, padarė Anglijoje 
gilų įspūdį ir laikomas už pa­
rėmimą pailamento sąnarių, 
kurie labai priešinosi karaliaus 
Edvardo kelionei pas kraugerį - 
carą, kuriuodu neseniai buvo 
susitikę Revelio uoste.

Plačiai žinomas Anglijoje 
poetas William Watson, da­
bar aštriai straipsniu pasmer­
kė liberalų presą, užtariau jau­
čią Edvardo kelionę pas carą.

Watson aštriai pasmerkia 
carą ir stengiasi darodyti, kad 
Tolstoi savo straipsniu teisy­
bę pasauliui išreiškęs, kad tik­
tai caras yra atsakomu už pil­
domas dabar Rusijoj krauge- 
rybes, kadangi caras vistiek 
senoviškai tenai absoliutiškai 
valdąs.

“Tasai patentatas — caras 
— rašo Watson — yra arei- 
žmogžudžiu ir nesulyginamu 
skriaudiku. Kruvinas nuož­
mumas laipsniškai kįla aukš­
tyn nuo mažiausiojo budelio 
ir tobulybę atranda pačiame 
care.

“Šito krašto visa presą ke­
liomis dienomis prieš išreiškė 
savo užganėdinimus iš susiti­
kimo karaliaus Edvardo su 
caru, tuo žmogžudžiu, prispau­
dėju, prasikaltėliu be sulygi­
nimo”.

“Daily News” specijališkas 
korespondentas prie to gilaus 
įspūdžio prikergia da Rusijos 
kalėjimų aprašymą, o ypa­
tingai Kreščetnikovskio ka­
lėjimo Maskvoj, kur šiame 
laike atlieka trijų mėnesių 
bausmę pirmosios Durnos 
atstovai: Durnos pirmininkas 
Mnromcev, kunigaikščiu Uru- 
sov ir Dolgoruki ir daugu­
mas kitų nekaltų vyrų, pasi- 
rašusių ant taip vadinamo 
Viborgo manifesto ir tuo 
budu išgelbėjusių Rusiją nuo 
revoliucijos.

Korespodentui su minėtais 
kaliniais buvo draudžiama 
kalbėti, bet jis juos matė 
vaikščiojančius po kalėjimo 
kiemą.

Kokios kalėjimuose tortu- 
ros daromos, negalima net 
aprašyti. Kariami tiesiog ne­
kalti žmonės.

Taigi Anglijos parlamento 
radikalai atstovai nutarė Ru­
sijoj rinkti visokias kankynių 
žinias ir plačiai visam pasau­
liui skelbti caro kraugerybes 
ir budelio Stolypino valdžią.

Taigi anglai išteisybės 
imasi už rusų caro ir, tikima, 
pasaulio opinija visgi sulaikys 
jo biurokratišką patrakimą 
ant savo bėdinų valdinių.

Budžetas 1908 m.

Viešpatystės taryboj andai 
buvo apkalbama budžetas 
1908 metams, kuriame padau­
ginta išlaidos ant 37.000.000 

dol. Taigi pasirodo, kad pa­
prastosios įplaukos ant tiek 
milijonų didesnės už išlaidas. 
Finansų ministeris Kokovcev 
tame mato finansų stovio pa­
gerėjimą. Bet atsiradusios ne­
paprastos išlaidos, kurių už­
dengimui nėra pinigų ir mi­
nisteris naujoms mokestims 
nesurandąs jokių būdų, tačiaus 
mano, kad busią galima tas 
išlaidas uždengti atgaunamuo­
ju laipsniškai kreditu, pertat, 
girdi, galima drąsiai žiūrėti į 
Rusijos ekonomišką ateitį. 
Kokovcevui tarybininkus taip 
šventai suraminus, jie ir 
priėmė šiems metams pakištą 
valdžios budžrtą su deficitu 
37 milijonus dol.

Darbininkų padėjimas.

Sulig valdiškųjų žinių 1905 
m. vienoje tik išdirbamoje 
pramonėje straikų butą negir­
dėta daugybė, būtent net 13. 
110. Straikavusių darbinin­
kų buvo 2.709.695. Kiekvie­
nam straikavusiam išpuola po 
8,7 darbo dienos. Nuostolių 
iš*to pramonė turėjus 127.295. 
000 rubl. Didžioji dalis visų 
straikų buvus politiška; tatai 
ekonomiškų straikų butą visai 
mažai.

Iš Kijevo, Poltavos ir kitų 
gubernių tukstančių-tukstan- 
čiai darbininkų kas vasarą 
traukia į pietus, vadinamuosius 
Stepus, ant vasaros laiko dar­
bų. Bet šiemet pietuose vasari­
niai ir žieminiai javai labai 
menkai išrodo ir darbininkų 
mažai samdoma. Taigi Jeli- 
zavetgrado samdomame punk­
te pirmąją dieną Sekminių 
susirinko daugiau kaip pusan­
tro tūkstančio darbininkų, pa­
samdyta-gi vos pusė jųf o kiti 
išsiskirstė vieni namo, kiti į 
kitas vietas. Darbininkų kai­
na šiemet daug mežesnė už 
pernykštę. Piovėjai šiemet 
pasamdyti už 40 rubl. (pernai 
55 rubl.), pusberniai 35 r. 
(pernai 45 rub.), mergės 30 r. 
(pernai 40 rubl.).

Peterburge Baltijos dirbtu­
vės laivų statomame skyriuje 
paliuosuota 300 darbininkų ir 
trumpu laiku dar busią pa­
liuosuota iki pusantro tūkstan­
čio darbininkų. Dirbtuvės 
administracija aiškina, buk 
Durnai nepaskyrus pinigų 
naujiems karo laivams statyti, 
dirbtuvė neturinti darbo. Dar­
bininkai tuo tarpu spėja, kad 
vyriausybė tyčia norinti pri­
veisti bedarbių daugiaus ir 
per juos veikti ant Durnos.

Visokios žinios.
Varšuvos mokslo apygardos 

globėjo įsakymu Petrakovo 
gubernijoje uždaryta 17 priva­
tinių lenkiškų mokyklų. Ta­
me tarpe keturios vyrų 8-nių 
klesų mokyklos, keturios mo­
terų 7-nių klesų mokyklos ir 
viena 4-rių klesų mokykla.

Nuo Liepos 1 d. ant gelž- 
kelių ketinama pakelti biletų 
kaina. Už 500 varstų kelio 
važiuojantieji 3-čiaja ir 4-taja 

klesa mokės brangiau 8 niais 
procentais, (vadinami, kur mc 
kėjo 1 rubl., mokės 1 rubl. 
8 kap.), važiuojantieji 2 klesa 
— 26 proc. ir 1 klesa — 30- 
mis procentų. Toliau važiuo­
jant, kas 500 varstų pabran­
gimo procentas bus kiek ma- 
žėlesnis.

Rygoje sudegė didelė dalis 
namų, kuriuose buvo: latvių 
draugija, teatras, muzejus, 
draugijos knygynas, laikraščio 
“Latvija” redakcija ir spaustu­
vė. Žmonių niekas nenuken­
tėjo.

Per paskutinius dvejus me­
tus Podoliaus gubernijoje už­
daryta 360 monopolių; beto, 
ketinama dar 140 uždaryti.

Žitomire Birželio 20 d. po­
licija susekė anarchistų būrį 
ir norėjo juos areštuoti. Anar­
chistai pasipriešino ir pradėjo 
šaudyti. Iš anarchistų 3 už­
mušta, 3 sužeista, 13 areštuo­
ta. Žandarų sužeista 6, iš ku­
rių vienas greit pasimirė.

Peterburge šiomis dienomis, 
Viborgo pusėje, buvo pada­
ryta apie 30 kratų visokiuose 
namuose. Policija aiškina, 
kad buvusi gauta žinia, kad 
ten esą sukrauta daug ginklų. 
Pasirodė vienok, kad kratyda­
mi nieko nerado. '

Peterburgo mokslo apygar­
dos globėjas įsakė gimnazijų 
ir realnų mokyklų direkto­
riams, kad nuo šių mokslo me­
tų jie būtinai patįs butų pas­
kutinių klesų vedėjais.

Peterburgo vienas taikos 
teisėjas šiomis dienomis nagri­
nėjo vieno fabrikanto bįlą. Jį 
padavė teisman 300 darbinin­
kų, reikalaudami užmokėti 
jiems už sekmadienius, kuriuos 
jie dirbo priešais 1897 metų 
įstatymus. Bįla ta buvo nuė­
jusi net pačian senatan, kur­
sai pripažino, kad darbininkų 
reikalavimas esąs teisingas. 
Darbininkai dabar ir pareika­
lavo, kad butų jiems užmokė 
ta už visus sekmadienius, ku­
riuos jie dirbo per dešimtį 
metų. Darbininkai išlošė bį 
lų-

iŠ Bieloostrovo stoties, atve­
žė Peterburgan 30 žmonių, 
kurie buvo apsupti didelio 
sargybos būrio; juos visus pa­
sodino kalėjiman “Kresty”. 
Už ką tie žmonės areštuoti— 
nežinia.

Kalugoje padaryta daug 
kratų ir areštuota 26 žmonės 
iš kareivių organizacijos, soc. 
demokratų darbininkų parti­
jos; tarp tų 15 kareivių.

Odesos general gubernato­
rius kreipėsi į miesto valdybą, 
kad padarytų prie kalėjimo 
pavietį žmonėms laukiantiems 
po 6 ir 8 vai. pasimatyti su 
kaliniais, dėlto kad be galo 
esą kalinių. Miesto valdyba 
sutiko tai padaryti.

Turkija.
Turkija per ištisus 50 metų 

neturėjo tokio krizio, koks 
pereitoj savaitėj sujudino 
visą sultanatą. Makedonijoje 
kilo revoliucija ir toji revoliu­
cija sultanui tuo baisesnė, 
kad drauge su revoliucijonie- 
riais kelia maištus ir karume- 
nė. Karumenėj atsiranda daug 

oficierų, simpatizuojančių 
revoliucijonieriams, todėl te 
gul tiktai karumenė sutvirtės 
ir duos garsą prie ’ abelnos 
revoliucijos, sultanui Turkijoj 
nebus vietos.

Salonike andai kareiviai su 
savo oficierais nužudė garsiau­
sią Turkijos generolą Osman 
pašą. Jisai buvo pagarsėjęs 
Plevne kovoj su rusais 1877 m.

Nužudžius gen. Osman pa­
šą, Monastyrio apskrity sukėlė 
maištus 7.000 karumenės. Pas­
kui kilo gandas, kad sukelsiąs 
maištus visas armijos 3 kor­
pusas, pulsiąs ant Konstanti- 
nopolės ir, nužudžius dabar­
tinį sultaną, įvesią Turkijoj 
konstituciją. Priešai maišti- 
nikus sultanas išsiuntęs 32.000 
visokios rųšies karumenės.

Turkijos sultanas norints 
yra labai turtingu, nes jo mi­
lijonai guli angliškose ban- 
koše, tai vienok yra nelaimin­
gu žmogumi ir tankiai sergan­
čiu. Netik jisai vienas serga, 
bet serga ir jo visa viešpatystė 
nuo despotizmo ir betvarkės. 
Jo sūnūs, girdima, norįs apsi­
vesti su krikščione. Norints 
sultanas tam apsivedimui ne- 
priešingas, bet kuomet sūnūs 
tą padarytų, visi mahometanai 
prieš jį sukiltų ir tuokart jam 
jau nebūtų Turkijoj vietos. 
Lygia dalimi taip vadinamų 
jaunų turkų partija pradėjo 
armijoje agitaciją, idant tuo 
budu iškovoti Makedonijai 
visišką autonomiją. Taigi sul­
tanui gręsia pavojus, o juo 
labiaus, kad savo viešpatybėj 
neturi bičiuolių ir užtarėjų. 
Būtent Vokietija su sultanu 
bičiuoliaujanti, bet tasai bi- 
čiuoliavimas ar nebus kartais 
tik apgaulingas.

Iš Vienos rašoma, jog į 
Konstantinopolio pakraščius 
Rusija su Anglija nusiuntusi 
kelis savo kariškus laivus. 
Laukiama kadangi Makedo­
nijoje karumenės maištų ir 
Turkijos sostinės apgulimo. 
Mažojoj Azijoj taipgi keliami 
karumenėj maištai. Labiausia 
karumenė kelianti maištus 
dėlto, kad jos padėjimas ap­
verktinas. Kareiviai negauna 
jokių algų, vaikščioja apiply 
šę, negauna atsakančio valgio, 
žodžiu sakant kaipo aršiausie­
ji vergai — kankiniai. Tai 
kur čia nekels jie maištų?

Kilus kai kur maištams, 
sultanas pasirodė silpnu val­
dovu ir tuojaus taip daug 
pabūgo, kad ėmė daryti šio­
kias tokias reformas. Pirmiau­
sia išsiųstai 32.000. karume- 
nei priešai maištininkus įsakė 
į maištininkus nešaudyti, nes 
daugybė pasiųstų kareivių 
galėtų pereiti maištininkų pu­
sėn, o tuokart užgimtų nami­
nis karas. Taigi sultanas gra­
žumu tą viską nori apdirbti. 
Paskui liepė iš kalėjimų pa- 
liuosuoti 38 jaunų turkų ofi- 
cierus, kurie buvo kaltinami 
už įvairus prasižengimus Ma­
kedonijos reikaluose. Prieg 
tam sultanas perorganizavo sa­
vo kabinetą. Taigi atėmė val­
džią visais neapkenčiamamjam 
didžiam jam vezirui Frerid 
pašai, o jo vieton pavadino 
visų mylimą Said pašą. Mini-1 

sterių tarybon taipgi pavadi­
no Kamil pašą, o į karo minis- 
terius paskyrė Omer Rudi 
pašą, kuris ligi šiam laikui 
buvo generališkojo štabo vir­
šininku.

Monastyriuj jaunųjų turki 
partija sultano vietininkui 
perdavė reikalavimus ir ulti­
matum 11 dienų. Jaigu per 
tą laiką sultanas neišpildys ji. 
reikalavimų, tuokart jie Mo­
nastyriuj įvesią parlamentariš- 
ką valdžią ir bus po viskam, 
kadangi tenai stovinti karu­
menė, palaikanti revoliucijo- 
nierių pusę.

Priegtam Konstanti nopolė; 
susekta platus prieš sultaną 
suokalbis. Norėta dabartin 
sultaną prašalinti nuo sosto. 
Suokalbiui priklausė keli 
aukštesni valdininkai iroficie- 
rai. Daug suokalbininkų jau 
suimta.

Sultanas-gi, kad'apmuilyti 
savo valdiniams akis, pereito; 
subatoj išleido įsakymą, kad 
duodąs Turkijai konstitu­
ciją, apdirbtą 1876 m. ir su­
šaukiąs parlamentą. Tačiaus 
absoliutizmas pasiliekąs.

Norregija-
Norvegijoj gyvuoja tvirta 

partija, kuri labai neužganė­
dinta dabartiniu karaliumi 
Haakonu. Taigi toji partija 
su visomis spėkomis nerymau- 
ja, norėdama savo pusėn dau­
giau šalininkų pritraukti ir iš 
Norvegijos išvyti dabartinį 
karalių, kuris liaudžiai yra 
vientik apsunkinimu. Išvijus- 
gi karalių, norima padaryti 
respubliką. Jaigu-gi kartais 
dabartinis karalius gyvento­
jams butų nuolankus, tat no 
rimą jis aprinkti pirmu Norve­
gijos respublikos prezidentu.

Ir tik dabar norvegai sup­
rato padarę didžią klaidą, 
priimdami sau ne renkamą 
prezidentą už vadovą, bet ka­
ralių. Norints norvegai savo 
tą klaidą gali atitaisyti, bet 
atitaisyti sunkiau, kaip suklys­
ti.

Kaip žinoma, Norvegija 
1905 metais atsiskyrė nuo 
Svecijos ir ant savo sosto pa­
šaukė Danijos karaliaus sūnų 
ir praminė jį karaliumi Ha­
akonu VII. Jis apsivedęs su 
Anglijos karaliaus dukterimi. 
Išpradžių Haakon buvo labai 
kuklus. Bet dabar ėmė it kala­
kutas jau pusties, norints su­
lig savo valdžios galybe ne 
gali lygintis su kitais valdo­
vais. Taigi dabar dėlei to jis 
norima ir nuo sosto prašalinti.

Norvegai pasimokino.

Anglija.
Lordų butas andai antrame 

skaityme priėmė naują įstaty­
mams projektą apie mokėjimą 
iš viešpatystės išdo pasenu 
siems žmonėms pensijų (algų). 
Už projektą balsavo 123 lor­
dai prieš 16.

Prieš balsuosiant projektas 
aštriai buvo kritikuojamas. 
Daugybė lordų balsavo už 
projektą nenoromis, kadangi 
projektas bavo remiamas be­
veik visų politiškų partijų.

Lordas Roseubery išsireiš

Kinija.
Kinijos ciecorius Mukdeno 

orovincijos gubernatoriui 
Tang —Šas — Yi įsakė ke 
iauti į Junktines Amerikos 

Valstybes ir Kinijos vardu 
oadėkoti už sugrąžinimą da­
les atlyginimo nuo laikų bok­

serių sukilimo. Vienok toji 
gubernatoriaus pasiuntinybė 
turinti svarbesnį priegtam už­
davinį, būtent norima ameri­
konams perstatyti gamtiškus 
turtus Mandžiurijos. Kadan­
gi Mandžiurijos provincijai 
reikalinga paskola, tat guber­
natorius stengsis Amerikoje 
šiek tiek sau iškaulinti. Jai­
gu-gi gaus Amerikoje pasko­
lą, tat drauge aplaikys ir A- 
merikos įtekmę. Tuokart ir 
Ūtos viešpatystės paliksią ra­
mesnės, kurios Kinijai jau se­
niai paskolinusios milijonus ir 
aukiančios išmokėjimo karo 
ėšų, palikusių nuo bokserų 

sukilimo.

Svecijos karalius Gustavas 
V Spalių ar Lapkričio mėn. 
š. m. žadąs aplankyti karalių 
Edvardą Anglijoj ir Prancijos 
orezidentą.

Venezuelės prezidentas Cas­
tro ir Holandijos pasiuntinį iš 
savo respublikos išvarė. Tai­
gi dabar Castro diplomatiškus 
ryšius pertraukęs su: Junkti- 
nėmis Valstybėmis, Kclumbi- 
ja, Anglija, Italija ir Holan- 
dija.

aplinkui tapo sustatytos ka- 
nuolės visokio kalibro ir at­
kreiptos tiesiog į miestą. Tai­
gi aplinkui rumus padaryta 
tvirtovė.

Tuo tarpu reakcijonieriai 
gula ant šacho reikalaudami, 
kad konstitucija butų visai 
panaikinta ir tam tikslui ren 
kami parašai. Kadangi Rusi­
ja reakcijonierius visame 
gelbsti, tat, girdima, šachas 
konstituciją ir panaikysęs.

kė, kad tasai projektas yra 
sočijalistiškas ir todėl jisai 
patraukęs burius žmonių so- 
cijalistiškon pusėn.

“Daleidžiu, išsireiškė kalbė­
tojas, kad mųsų viešpatystė 
finansiškai turės bankrutyti, 
jaigu ims tokius ir tam pana­
šius projektus užgirinėti. Tai 
projektas Anglijai esą labai 
pavojingas”.

Kad lordas Rosenbery kas­
inėtai tūkstančius iš viešpatys­
tės išdo traukia, tat jam labai 
gera ir tuo viešpatystė negali 
finansiškai nupulti, bet alka­
niems darbininkams kelių cen­
tų mokestis, gali ir jam pa­
čiam atimti aukštą algą. Ne­
dori žmonės!

Iš Viso Pasaulio.
Brukselio policija tomis die­

nomis labai pabūgo, kadangi 
jai tapo pranešta, kad Bruk- 
selyj įsikūręs suokalbis nuga­
labinti dabartinį Belgijos ka­
ralių Leopoldą. Daugybė a- 
narchistų, kaltinamų už prigu­
lėjimą tame suokalbyj, areš­
tuota. Taip bent rašo Brukse­
lio miesto “Journal’.

Persija.
Tabrize revoliucijonieriai 

ima viršų, kas kitų sričių re- 
voliucijonierius labai džiugi­
na ir jie tikisi savo narsumu 
atsiskirti nuo Persijos šacho. 
Ir pačiame Teherane tat revo­
liucijonieriai atkiuto ir laukia­
ma naujų sumišimų.

Teherano priemiestyj, aplin 
kui sultano rumus, traukiama 
karumenė, kuriai statomi ten 
pat kašarai. Ant rūmų sienų

Švaicarijoj didelės vėtros su 
sniegu išvarinėja turistus, y- 
pač amerikonus, iš kalnų į 
miestus. Tarp turistų butą 
daug nelaimingų atsitikimų.Ei- 
nant nuo kalno “Youngfrau” 
įkrito plyšin profesorius Ran- 
gemont ir ant vietos užsimušė.

Peterburgo gildijos laikraš­
tis rašo, kad ant Rusijos ir 
Korėjos sienos .andai buvęs 
japonų kareivių su Korėjos 
revoliucijonieriais smarkus su­
sirėmimas, kuriame kritę 50 
japonų. Japonai tatai koreo- 
nūs šviečia.

Andai buvo kilęs gandas, 
kad Rusijoj pasimiręs n ei ai-

ingasis admirolas Roždest- 
venskis. Tuotarpu išėjo aik­
štėn, kad pasimiręs kits žmo­
gus tos pačios pavardės, bet 
ne admirolas, kuris palei Čuši- 
mą praradęs;įvisą Rusijos lai­
vyną kovoj su japonais.

Rusijos miestelyj Juzovo, 
tenaitinėse anglekasyklose vėl 
andai užsidegę dujos ir sude­
ginusios daug anglekasių. Te­
nai jau antras plyšimas ir 
trumpame laike vienas paskui 
kitą. Kaip žinoma, pirmiau 
tenai sudege į 300 darbininkų. 
Nuo paskutinio plyšimo da 
nepatirta kiek žuvo. Valdžia 
tenai tvarkos palaikymui nu­
siuntė dragūnus.

Vidurinės Amerikos respu­
blikos Honduras su Nicaragua, 
ruošiasi karan, kuris gali už­
gimti visai trumpame laike. 
Mat Nicaragua remianti Hon- 
duras’o revoliucijonierius.

Amerikos kariškasis laivy­
nas andai Honolulu apleido ir 
nuplaukė į Australiją. Hono­
lulu oficierus ir jūreivius iš­
kilminga priimta ir paskui su 
anais nuoširdžiai atsisveikinta.

Londono dienraštis “Ex­
press” tarp savo skaitytojų pa­
daręs balsavimus už ir prieš 
moterų politiškas ir rinkimų 
teises. Priešai tasias teises bal­
savo 60.547 vyrų ir 49.642 mo­
terų, o už moteris — 13.316 
vyrų ir 37.902 moterų. Tatai 
moterų ir pralaimėta. Ir da 
norima politikuoti.

Genevoj atsibuvo 40.000 as­
menų susirinkimas, kuriame 
užprotestuota prieš Svaicarijos 
valdžią, kuri išduoda Rusijai 
pabėgėlius revoliucijonierius. 
Mat pastaruoju laiku norėta 
išduoti revoliucijonierių Va­
siljevą kuris Penzoj nužudęs 
policmeisterį. Priimta rezoliu­
cija, idant Svaicarija visokius 
ryšius pertrauktų su Rusija.
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$ Žinios iš Lietuvos, g
VILNIUS.

Į Vilniaus teismo ruinus į- ta manyti apie krikščionybės 
nešta penkių lietuvių atstovų, 
prigulinčiųjų prie social.-de­
mokratų kuopos bįla: Vladis- 
lavo Stašinskio, Antano Kup­
sto, Povilo Kumelio, Antano 
Povyliaus ir daktaro Pranciš­
kaus Gudavičiaus. Visi kalti­
nami už atsišaukimo patalpi­
nimą “Echo” laikraštyje Va­
saryje mėnesyje ir už atspauz- 
dinimą to atsišaukimo lietuvių 
kalba ant atskirų lapelių. 
Cenzūra tame atsišaukime ma­
to kurstymą prie nelegališko 
veikimo. Kaltinamuosius gin­
ti žada Peterburgo garsieji 
advokatai ir Vilniaus Vrub- 
levskis.

Kupstas dar yra kaltinamas 
už prakalbą, kurią yra pasa­
kęs išvažiuodamas dumon iš 
Panevėžio ant geležinkelio 
stoties.

Vilniuje ketina įsikurti nau­
ja lenkų draugija, vardu 
“Prieglauda Apveizdos Dievo 
Motynos”, kurios tikslas bus 
kelti dorą, grąžinti geran ke- 
lian, prie darbo, išklydusias 
moteris ir mergaites katalikes.

Draugija ketina įtaisyti 
toms moterim prieglaudą, kur 
jos galėsiančios gauti dykai 
gyvenimą, valgį, drabužius ir 
daktaro pagalbą. Jos užsiim­
siu rankų darbais: 
skalbimu, ir 1.1.

Draugija ketina 
Vilniaus, Kauno ir 
gubernijas.

Kad Vilniaus mokslo ap­
skričio globėju yra skiriamas 
laikraščio “Okrainy Rosiji” 
leidėjas Kulakovskis džiugina 
didžiai “tikruosius rusus”, taip 
bent rašo “Rieč”.

General-gubernatorius iš­
siuntė du valdininku Roch- 
maną (Vilniaus) ir Rindiną 
(Kauno) apvažinėti visus pa­
vieto tvarkomosios komisijos 
skyrius ir duoti trumpas apy­
skaitas apie tai: 1) ar sakomo­
ji komisija, o ypač ar pavieto 
skyriaus būtinas narys moka 
savarankiškai susipažinti su 
valstiečių vargais ir reikalavi­
mu skirstyties į vienasėdžius 
ir kokiu budu jis savo sava­
rankiškumą parodo. 2) Ar ko­
misija gerai suprato kaip tai 
jai yra vyriausybės įsakyta, 
savo apskričio valstiečių me­
džiagišką padėjimą. 3) Ar ko 
misija, o ypač jos būtinas na­
rys veikliai atsineša į valstie­
čių reikalavimus. 4) Kokie 
komisijos santikiai su banku, 
ir ar gyvas darbas nekenčia 
nuo tokio rašynėjimos. 5) 
Kaip yra pildomas likvidavi- vakarėlius, pirmininkas visai nės mokyklos (školi gramoti), 
mo planas, patvirtintas vy- neprisidėjo, iš septynių valdy- kuriose mokytojauja arba di- 
riausios valdybos cirkuliaru bos narių dirbo tiktai du, p.jakas,arbaišėjęspradinėsmo- 
Gruodžio 19 d. praslinkusiųjų V. ir p. M.; apart vakarų, kyklos mokslus asmuo. Idant 
metų. 6) Koks yra tų komiai- nieko daugiaus nėra padaryta; ir pas mus įvykdinti panašias 
jos narių veiklumas, kurie at- yra draugijos knygynas, ir parapijines mokyklas, draugi- 
stovauja dvarininkus ir sodie- laikraščius vienus aukoja, ki- jos “Saulės” valdyba sumanė 
čius. 7) Kaip yra komisijoje tus išrašo, bet kad tų knygų ir surinkti suaugusias mergaites, 
atliekami matininkų darbai, laikraščių niekas neskaito, kurios po sodžius moko gave-

Sekmadienį, Birželio 15 d., mat ponai (činaunikai) ir taip nios laike vaikus, sukviesti jas 
5 vai. popiet evangelikų (kai- perdaug yra apsišvietę, o kas Kaunan, metus kitus pamoky- 
vinų) bažnyčioje buvo lietu­
viškos pamaldos. Susirinko 
gerokas būrelis lietuvių. Pa­
mokslą sakė kunigas Jokūbe- 
nas. Kalbėjo apie žmonių mei­
lę ir santarvę. Neturi būti da­
roma skirtumo tarp lenkų, lie­
tuvių, latvių ir kitų tautų, i 
tarp katalikų, evangelikų, liu - 
terių ir kitų tikybų žmonių,— 
isguldinėjo kunigas Jokūbe- 
nas. Prieš Dievą visi ligųs, vi­
si žmonės privalo mylėties, 
kaipo vieno Tėvo vaikai. Bu­
vo atėjusių ir katalikų lietu- kartus nešt, ir nėra kam pri­
virę kiaušy ties tokio nepapras­
to pamokslo tokioje ypatingo­
je bažnyčioje be jokių apda- 
binimų, dar-gi be kryžiaus.

Mintįs buvo verste privers- 

siuvimu,

aprėpti
Gardino

pirmuosius laikus.
Paskutiniame pedagogiška­

me tarybos posėdyje Vilniaus 
žmonių švietimo apskrityje 
nuspręsta šiokias atmainas pa­
daryti :

1) Vilniaus dviklesinėje lie­
tuvių mokykloje leista atverti 
vakarinius kursus suaugusioms 
moterims-lietuvėms; Rivesma- 
nui ir Kochanovskiui leista į- 
kurti mokyklėlę pagal Froeb- 
lio metodos; “Trudovaja po- 
mošč” draugijai leista atverti 
vakarinę mokyklą prie moterų 
amatų kursų;

2) Dienoje Novickaitei leis­
ta įkurti 4-klesinę mokyklą su 
valdiškų progimnazijų kursu;

3) Lidoje Vojevodskaitei 
leista įkurti prie moterų 5-kle- 
sinės progimnazijos dar šeštą 
klesą.

4) Vileikoje Mužuchinienės 
4-klesinei mokyklai duotos 
valdiškos progimnazijos teisės.

Žmonių apšvietimo ministe-1 
rija Vilniaus mokytojų insti i 
tute padariusi permainas. Pir­
miau kiekvienas, kas norėjo 
institutan įstoti, turėdavo pa -1 
duoti instituto viršininkui pra-1 
šymą ir duot egzaminus. Eg­
zaminai, žinoma, buvo kon­
kursiniai, nes kandidatų suva­
žiuodavo apie 200. Įstoti in­
stitutan būdavo labai sunku, I 
ypač lietuviams. Dabar gi prie i 
egzaminų bus pri__________
okie mokytojai, kurie bus 

pramokytojavę nemažiau, kaip 
dviejus metus. Tokiuo budu 
konkurso institute būti nebe­
galės, nes mokytojų tiek daug 
gal neprivažiuos. Todėl gei­
džiama butų, kad lietuviai mo- L 
jytojoi ta proga pasinaudotų.

ALOTŲ VALSČIUS. 
(Ukmergės pav.).

Kaip ir visuose plačios Lie­
tuvos kampuose girtuokliavi­
mas nesimažina. Daug tam­
suolių skubiai ir noriai neša 
savo sunkiai uždirbtą skatiką 
ar tai Svėdasų smuklėsna. ar 
tai į Kunigiškių slaptąją “kar­
čemą”, kurią užlaiko Peliksas 
Sklerys. — Tautiečiai! susi- 

7 |praskime, bukime blaivais ir 
darbščiais šios žemės gaivalais!

Trečią dieną Sekminių Ku- 
nigiškiečiai artimiausiame 

Į miške surengė gegužynę. Gra­
žiai žaidė ir dainavo. Joje da­
lyvavo vietinis raštininkas ir 
mokytojas su šeimynomis, o 
taippat Liepojaus komercijos 
mokyklos mokinys. Išviso bu- 

- - - 7’ Į vo apie 60 ypatų. Gražus ir
5'U*.1? pagirtinas butų pasilinksmini- 

■įleidziami tik|r ° ; r. , . . .
mas, tik atsirado ir tokių, ku­
rie perdaug gėrė tos pragari­
nės sunkos. Girdėt, jog degti­
nei išleista 12 rub. Gražus pi­
nigai, o skaitymui laikraščit 
tik vienas ūkininkas išsirašo 
“Vienybę”, kitas gauna dova­
nai “Viltį”, o trečias “Kelei­
vį”. Tai mat toks pasiturintis 
ir nevisai mažas Kunigiškii 

SUVALKAI. [sodžius (apie 30 uk.) palaiki- 
Gal kas ir girdėjot, kad Su- mui laikrašti jos taip maža te- 

valkuose yra draugija “Vie- aukoja. Vertėtų truputį susi- 
nybė”, kurios užduotis, apšvie- prastiJr žengti kiek pirmyn, 
timo platinimas, ir pakėlimas Nors iš raštinės ar mokyklos 

Į kultūros lietuvių tarpe, Suval- “Y- Ž.” ar “L. U.” pasi- 
kų mieste ir apylinkėj. Kaip skaityti, nes ir mųsų (Svėdasų) 
žinoma to viso nei šešėlio nė- kunigai nedraudžia ir nevadi- 
ra; antras metas kaip gyvuoja, na bedieviškais; bet 
ir nieko panašaus nematyt, Į ^au ■ 0 skaityti visi moka, 
per tą laiką. Nuo pradžios gy­
vavimo draugijos “Vienybės” 
sutaisyta trįs šeimyniški vaka­
rai ir vienas viešas vakaras 
kliube. “Vienybės” valdyba 
nusigando, taip daug padariu­
si; kada buvo visuotinas susi­
rinkimas, tai buvusis pirmi­
ninkas pasakė, kad “Vienybė” 
taip daug nuveikė, kad esą 
verta pagirimo! Gerai yra ži-1 “seminariėlė”. Mat Rusijoje 
noma, kad rengiant vakarą ir yra taip vadinamos parapiji-

kur

KAUNAS.
Ant Žaliojo kalno yra dvie­

jų klesų mokykla. Joje mo­
kytojauja p. K. Lekeckas ir 
p. Seniauskytė. P. Lekeckas 
yra drauge ir taip vadinamos 
“seminariėlės” vedėju. Tūlas 
“V. Ž.” skaitytojas gal pa­
klaus, kokia tat mokykla ta

prastesnis ateina, nori gauti ti skaitymo rašymo ir prie 
knygą pasiskaityt, tai nėra bažnyčių įsteigtose mokyklose 
kam išduot. Pirmiaus buvo jas apgyvendinti. Ar pasiseks 
knygininkas, bet persunki “Saulei” tas įvykdinti — pa- 
našta buvo jam, nes reikdavo rodys laikas. Tuo tarpu jau 
ateiti kas savaitę išduoti kny- turime “seminariėlę”, kurioje 
gas. Jisai ateidavo kartą į mė- šiemet mokėsi 14 mergaičių,— 
nesį, dabartinė valdyba pa- tik nežinau, ar jų nors viena 
lengvino nuėmė tą baudžiavą, pirm atvykimo į Kauną, mo- 
nutarė taip: kas bus iš valdy- kė vaikus ir ar toliau kada- 
bos tas gali ir knygas išduoti, nors mokys. Mat jos, išgirdu- 
tai dabar nėra kam nei išduot, sios, kad Kaune atsidengė prie 
nei priimt. Kas paima knygą 
skaityt tai paskui turi penkis

imt. Yra choras susidedantis 
iš vyrų ir moterų, prie dainų 
priguli ir kelios tarnaitės; mus 
ponams gėda su tarnaitėms

“Saulės” dviklesės mokyklos, 
tam tikra mokykla, kurioje ne 
tik rašyti, skaityti ir skaitliuo­
ti mokys, bet ir įvairių rankų 
darbų, sakysime: mėgsti, pin­
ti iš karnų, balanų ir 1.1, vi­
sokius mažmožius, siūti, virti,

dainuot, iš tos priežasties da­
bar jau nesusirenka. Tarnai­
tės išgirdę, kad jos kenkia 
ponams, nenori vaikščiot, o 
ponai neturi laiko dainuot, 
reikia eit pasivaikščiot: dabar 
ant dainų susirenka du ar trįs, 
ateina choro vedėjas, pasėdi ir 
eina sau namo. Kaip buna šo­
kiai, tai apsčiai susirenka: A- 
čiu “Vienybei” šokiuose tai 
daugumas prasilavino.

Suvalkų lietuviai toki yra 
karšti tautiečiai, kad jų vaikai 
nei vienas nemoka lietuviškai 
kalbėt. Nekalbu apie tuos, 
kurie apsivedę su lenkėms, 
yra tokių, kurie abudu lietu­
viai, o namuose kitaip nekalba 
kaip tik lenkiškai. Iš to gali­
me spręsti, kaip didžiai yra 
jie prisirašę prie lietuvystės.

ūkininkauti... Žodžiu sakant
— merginos, kurios praėjusia­
me rudenyje skubinosi į “semi- 
nariėlę”, manė daug ko išmok­
ti, kadangi “Saulės” valdyba 
pernai, steigdama “seminariė- 
lę” visą šitą mokiniams ketino 
suteikti. Tačiau draugijos 
“Saulės” valdyba turbūt maža 
tesiskaito su savo pažadais; ji­
nai pildo priežodį: “prižadėta
— patiešyta, neištesėta — ne- 
griešyta”.

Šiomis dienomis išgirdau, 
kad “Saulės” valdyba minėto­
sios “seminariėlės” mokytoją 
p. Seniauskaitę perkelia iš 
Kauno į Kalvariją (Telšių 
pav.); o į jos vietą kviečia šie­
met baigusią “Saulės” kursus 
p. Laikunaitę. Kažin, ar gerai 
elgiasi '“Saulė” pakeisdama 
jau prityrusią ir kelis metus 
mokytojavusią p. Seniauskai­
tę dar niekad nemokytojavu­
sia p. Laikunaitę. Nors p. Se- 
niauskaitė neprašalinta tik 
perkelta į kitą vietą, bet vis­
gi negeistinas ir toksai apsi­
reiškimas, nes mainymas mo­
kytojų labai daug vodija mo­
kyklai; mokytojas (ar moky­
toja) juo ilgiau vienoje moky­
kloje dirba, tuo daugiau nau­
dos suteikia savo mokiniams, 
nes su jais arti susipažįsta, ir 
iš mokyklos pasidaro tikra 
šeimyna vienijanti ir rišanti 
ne tik mokytoją su mokiniais, 
bet ir mokinius, kaip draugus. 
Tačiau draugijos “Saulės” 
valdyba, eidama žingsnis į 
žingsnį drauge su reakcija ir 
bijodama nuo jos atsilikti, 
maža tesirūpina mokyklų ge 
rove. Taip anuomet be ape­
liacijos prašalino nuo vietos 
nieku neprasikaltusį Šančų 
mokytoją St. Matijošaitį, o ne­
užilgo po tam atstatė K. Mer­
kevičių. Šisai mokytojas Sau­
sio mėnesyje buvo pakviestas 
Kaunan “Saulės” mokyklon 
ir ligi mokslo metų galui są­
žiniškai pildė savo pereigas. 
Dabar, vakacijoms prasidėjus 
“Saulės” valdyba atstato p. 
Mak. nuo vietos, pasiaiškinu­
si, buk jo atstatyme jinai ne 
kalta, kadangi Kauno liaudies 
mokyklų direktorius netvirti­
nąs Merkevičiaus mokytojum, 
— “Saulės” valdyba turint di­
rektoriaus atsiųstą tam tikrą 
pranešimą, kurio jis aiškina, 
kad p. Merk, negalįs būti mo- 
kytojumi. Viskas gali būti, 
tik man keistai išrodo tas ap­
sireiškimas, kad “Saulės” 
draugijos valdyba, pasikvietu­
si mokytoją, taip tyčiojasi iš

Nejaugi jinai negalėjo pa­
reikalauti, kad direktorius 
pripažintų Merkev. mokyto­
jum, juk jis jau 10 metų kaip 
mokytojauja ir nieko blogo 
nėra padaręs? Man regis, kad 
“Saulė”, mėtydama mokyto­
jais nori parodyti savo galybę.

IS TELŠIŲ.
Gegužės mėn. Telšių pavie­

te sušaudyta nuo neišgydomos 
arklių ligos įnosių (russ. sap, 
lotyn mal leus): Garžduose 1 
arklys; Kretingoje atvestas iš 
Darbėnų 1 arklys: pas Telšių 
miestą 6 arkliai; iš Alsėdžių 
valsčiaus 1 arklys.

Įnosės limpa netiktai ar­
kliams. bet ir žmogui. Arkliai 
serga lyg 7 metų, žmogus bū­
tinai miršta paprastai po 10 — 
20 dienų, jokių vaistų, kaip 
nuo patrakimo, nėra. Karvės 
ir avįs visiškai neserga įnosė- 
mis.

Įnosių žymės: iš nosies tau­
riai varvi pulioti, glemuoti, 
'tartais kruvini smurgliai; pa- 
žandyje yra šaltas, kietas, 
skausmo nejautrus guzas nedi­
desnis už mažą obuolį, kursai 
ir ilgą laiką stovėdamas ne 
orą trūksta. Tokie gumbai, o 
kartais ir gilios, puliojančios, 
su paputusiais, tarsi išdrasky­

tais kraštais ir geltonu, tarsi 
taukinu dugnu, sunkiai gijan- 
čios votįs atsiranda įvairiose 
kūno vietose.

Nosyje, tiktai atsargiai, kad 
arklys į akis, nosį ar burną 
neįpurkštų, yra regimos kru­
vinos votįs su nelygiais paputu­
siais kraštais ir geltonu dugnu. 
— Vieta, kur ligonis stovėjo, 
valija visokiais budais. Pigius 
daiktus degina, kaip geldas, 
užėdžius, virves, apynasrius, 
saitus; kūtės sienas mazgoja 
verdančiu Šarmu, baltina kai- 
kiais; kūtę smilko degančios 
sieros garais ir vėdina par 1— 
2 mėnesiu, laikydami duris ir 
langus atvirais arba stato į ar­
klių kūtę ant pusės metų kar­
ves ir avis.

Ūkininkai ir kaimo darbi­
ninkai saugokitės pat|S ir da­
bokime arklius nuo tos baisios 
ligos, o nelaimei ištikus, kreip­
kitės į pavieto veterinarą, kurs 
jums dykai patarmę paduos, 
kaip su sergančiu gyvuliu ap­
sieiti.

7. ”

ROKIŠKIS.

Grapienė Przezdzieckienė, 
norėdama pakelti pramoniją, 
parsitraukė Rokiškio dvaran 
audėją, kuris labai gerai pra­
mokė keturias mergaites gra­
žiai austi. Parūpinusi mokslą, 
grapienė parūpino ir staklių 
(varstotų) savo lėšomis. Tas 
stakles mokinės gali po trupu­
tį išsimokėdamos nusipirkti. 
Ponia duodanti mergaitėms- 
audėjoms darbų ir paskui atsi­
lygindama išskaitanti iš užino- 
kesnio po keletą grivinų stak­
lėms išsimokėti. Tuo geru 
grapienės sumanymu vertėtų 
mųsų mergaitėms kuo dau­
giausia naudoties. Gerai ir 
gražiai pramokus austi, gal’- 
ma neblogai versties. Jei rusų 
vadinamųjų “kustarių” darbai 
yra pageidaujami, tad kodėl 
gi negalėtų būti taippat pa­
geidaujami ir mųsų mergaičių 
audeklai.

Pas mus neikuomet nestin­
ga žmonių, norinčių gauti dar 
bo. Labiausiai šiemet... La­
bai sunku bežemiams, kad u- 
kininkų vaikai gadina kainas. 
Jaigu jiems reikalinga duona, 
tegu sau dirbtų kartu su mu­
mis. Dabar gi, nežiūrėdami 
savo ūkio, eina dvaran ar į 
geležinkelį ir apsiima dirbti 
kuo pigiausia. Sako: “kiek 
mums duos, tiek gerai; vis ar­
monikai ir buteliukui užsi­
dirbsime. Jei jums duonos ne­
užteks, manykitės, kaip nori­
te”. Sunku bėdiniesiems!

PANEVĖŽYS.
Truskavos klebonas kun. 

Rakauskis ir kamendorius 
kun. Bobrauskis paduoti yra 
teisman už įsteigimą Truska­
voj (Panev. apskr.) parapijos 
knygyno be valdžios žinios. 
Bįlą sukėlė policija. Ištyrinė­
jęs tardytojas buvo jau tą bį­
lą numetęs, bet iš prokuroro 
gavo įsakymą ištirti ją pernau- 
jo ir paduoti teisman.

Rupesniu Kazimiero Mote- 
kos, Izidoriaus Soitkauskio, 
Stanislovo Roicevičiaus, Da- 
minyko Medučio ir kitų — šį 
pavasarį įsteigta Panevėžyj 
Lietuvių Katalikų Darbinin­
kų Šv. Juozapo Draugija. Į 
Draugijos Valdybą išrinkti: 
pirmininku kun. Korzonas, 
padėjėju Kazimieras Moteka, 
sekretorių — Kazimieras Pa- 
karnis, kasieriu — kun. Kas- 
perimas ir padėjėju Roicevi- 
čius; Valdybos nariais: Darni- 
nykas Medutis, Jieva Pelec- 
kaitė ir Juozapas Masiulis.

Draugijos posėdžiai esti 
Labdarių Draugijos mokyklo­
je. Per du posėdžiu svarsto­
mas buvo klausimas, ar priim­
ti Draugijos nariais moteris.

Vieni prirodinėjo, kad moterų 
susišelpimo reikalai ne vieno­
di esą su vyrų reikalais ir dėl­
to moterims reikią įsteigti sky­
rium draugija. Kiti vėl aiški­
no, kad be jokio atžvilgio į 
susišelpimo reikalų skirtumą, 
reikią moterįs priimti į Drau­
giją -lygiai su vyrais, dėlto kad 
Panevėžyj vienos moterįs dar 
negalėsiančios įsisteigt Drau­
gijos, nes jos dar per maža te­
išmanančios draugijų reikalus. 
Ginčams pasibaigus, uždaru 
balsavimu nutarta priimti mo­
terįs Draugijos nariais lygiai 
su vyrais. Tuo tarpu į Drau­
giją prisirašė 40 vyrų ir 15 
moterų. Per Dievo Kūno pro­
cesiją Draugijos nariai ėjo su 
žvakėmis. Žemaičių vyskupas 
atsiuntė Darbininkų Draugi­
jai palaiminimą.

PLUNGE.
Per pastaruosius dvejus me­

tus visur priviso daug visokių 
vagysčių. Žmonės ištvirkę, 
darbo nenori dirbti, valgyti gi 
nori; tai ką gi veiks? Eina sau 
per žmones, atranda panašių į 
save ištvirkėlių, ir susispietę 
kuopon, plėšia žmones. Šį pa­
vasarį pagarsėjo savo užpuoli­
mais vagišių būrys su vadovu 
Bernotu, pabėgusiu iš kalėji­
mo. Užpuolimas Rietavo pa­
rapijoj, kur nužudė žmogų, 
norėdami atimti iš jo pinigus, 
paskui, Salantų parapijoj, kur 
vėl atėmė iš vargšų paskutinius 
skatikus, — vis tat Bernoto ir 
jo sėbrų darbas. Bet prisieina 
galas ir tokiems žmonėms. 
Per vainikus Videikių sodoj 
vienas žmogus, vaikščiodamas 
po trumus, užėjo bemiegantį 
Bernotą, davė žinią į Plungę. 
Tuojau antstolis su 4 sargybi­
niais nuvažiavo, apsiautė tą 
vietą, ir Bernotas pakliuvo į 
jų nagus. Norėjo labai išbėg 
ti, davė sargybiniai 10 šūvių; 
tik kai peršovė jam abidvi 
koji — parkrito. Dabar guli 
ligonbutyje.

“V”.

GARDAMO PILIJA.
(Ras. ap., Kauno gub.).

Antri metai, kaip, ačiū Die­
vui, turime labai darbštų ku­
nigą, S. Janeliuną. Jisai be 
paliovos ir be nuilsimo dar­
buojasi žmonių naudai. Žy­
miausieji jo darbai šie: ^Įkū­
rimas pradedamosios moky­
klos, kurią nuo Naujų Metų 
lankė apie 40 vaikų. 2) Įtai­
symas skaityklos, kurioj yra 
suviršum 300 įvairių knygų. 
3) Kova eu įsišaknėjusia gir- 
tuoklybe. 4) Įtaisymas laiš­
kams skrynutės. Pagalios mų­
sų gerb. kun. Janeliunas keti­
na sutverti Naumiesčio Varto­
tojų Draugijos skyrių, kuris 
čia įsteigtų krikščioniškąją 
sankrovą. Tai butų labai ge­
ra, nes nors yra žydo sankro- 
vėlė, bet žydas labai puikus, 
baisiui nešvelnaus apsiėjimo, 
kad ir pirkt pas jį negalima.

ŠAKYNA.
(Šaulių ap., Kauno gub.).
Šakynos apielinkėje daug 

atsirado pasiutusių šunų. Su 
pasiutusiojo šuns įkandimu 
juokų nėra. Dažnai aprieti 
žmonės nejieško pagalbos ten, 
kur reikia josios jieškoti, bet 
gydosi įvairiomis šaknelėmis 
Užtat šunų aprieti geriausia 
padarytų, jaigu važiuotų į 
Vilnių, kur yra tam tikras Ii- 
gonbutis nuo tokių ligų. Rei­
kia, įkandus šuniui, tuoj ir va­
žiuoti. Jeigu neklystu, tai, ro­
dos,bėdini žmonėsgauna ir šio- 
kius-tokius palengvinimus, jei 
turi tam tinkamą raštą nuo sa­
vo vaito.

JOSVAINIAI.
(Kauno ap. ir gub.).

Kad geria vyrai, na o kaip 
kada ir vaikiuzai įkaušta, įsi­

rašydami į vyrus — neįstabu. 
Męs esame pripratę prie tokių 
reginių, bet kuomet pamatai 
moteriškę arba merginą girtą, 
akis pastatai ir baimė apima, 
kas butų, jeigu daug tokių 
rastųsi. Kitur sunku moterų 
girtuoklių pamatyti, pas mus 
gi dažnai moterįs ir merginos 
išvolioja purvyną.

KAUNAS.
Du gimnazijos mokiniu 

prisiskaičiusiu įvairių knygų, 
pametė tėvus ir išbėgo. Val­
džia nuo juodviejų draugų su­
žinojo, kad jie išbėgo į Oren- 
burgą. Matote, kokią įtekmę 
padaro knyga paiko prote.

DARBĖNAI
(Telšių ap., Kauno gub.).
Išdegus miesteliui, daugelis 

bėdinų žydų, negalėdami pa­
sistatyti naujų trobų, žada 
parduoti savo daržus. Galėtų 
lietuviai pasinaudoti ta proga.

SLABADA.
(Suv. gub.),

Mųsų kaimas labai geria ir 
dėl tos priežasties labai pasi­
leidęs. Kaip smagiai mųsiškiai 
geria, galima suprasti, kad 
per užgavėnes jie išgėrė 40 
bačkučių alaus ir nemaža deg­
tinės.

GARLEVOS APIELINKE, 
(Marijam, ap.).

Net ir prigimtis nesigaili 
mųsų vargstančių žmonelių. 
Buvo jau rašyta (Nr. 21), kaip 
ledai su žeme sumaišė javus 
Garlevos ir Veiverių parapijos 
krašto. Neperseniai ledai vėl 
išmušė Pavytės kaimo javus, 
o 18 d. šio mėn. aplankė Sta­
naičius.

Nenoroms žmogus užsimąs- 
tai, kodėl taip ledai dabar 
pradėjo viešpatauti, kuomet 
kitados buvo tai retas atsitiki- " 
mas; kur tat priežastis?

Man rodos, kad girių išnai­
kinimas. Girios turi labai di­
delę įtekmę šalies orui ir pri­
gimčiai. Jos išlaiko drėgnumą, 
atvėsina orą ir neduoda ledams 
pasidaryti,, nes žinoma, kad 
perkūnijos, vėtros ir ledai bu­
na iš didelių karščių, orui į- 
kaitus. Girios, duodamos kraš­
tui vėsumą ir drėgnumą, apgi­
na nuo sausumų ir nuo smar­
kių lietų su ledais. Girios to- 
liaus sulaiko vėtras, sutraukia 
ant savęs debesis, išskirsto 
juos; šelpia pagalios upelius 
vandeniu.

Tatai reikėtų girios labai 
branginti ir, užuot jas naiki­
nus, auginti. Tiesa, mus kraš­
te netiek žmonės naikina gi­
rių, kiek p. G., kuris neatsi- 
žiuri į vargstančių žmonių ge­
rovę. Bet ir patįs žmonės, ku­
rie yra atsiėmę girią (servitu­
tą), kerta (ir veža kiti Kaunan 
pragertų), nesuprasdami girių 
naudingumo. Girias iškirtus, 
rasit, ir ūkininkavimas bus 
negalimas prie kalnų ir kietos 
žemės, kad sykį išdžius upe­
liai, saulė išdegįs, ledai išdau­
žys javus.

Tat metas suprasti girių 
naudingumą, o paliovę jai 
naikinti, stenkimės, kiek ga­
lint, veisti, auginti ir brangin­
ti girias!

MARIJAMPOLE.
(Suv. gub.).

čionai neseniai buvo mėsi­
ninkų straikas. Kaip jau žino­
ma, mėsininkai ir duonkepiai 
negali pakelti kainos už mėsos 
ir duonos svarą, jaigu valdžios 
neleidžiama. Taigi miesto val­
dyba sumažino kainą už ver­
šienos svarą ir liepė pardavi­
nėti po 11 kap. Mėsininkai 
sustraikavo, bet valdžiai suė­
mus vieną, kiti pabūgo ir vėl 
marijampoliečiai gavo veršie­
nos. “Š.”
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Racine, Wis.
Liepos 12 dieną čia buvo 

169 S.L.A. kuopos bertaini- 
nis susirinkimas. Po susirin­
kimui buvo sakomos prakal­
bos ir deklemuojamos eilės.

Prakalbą sakė P. Deleckis. 
Nurodinėjo lietuvių ydas ir 
jų didį apsileidimą tamsybės 
rūkais.

Deklemavo Petronėlė Poš- 
kaičiutė, vardu “Graži Lietu­
va” Deklemacija buvo puiki 
ir visiems patiko. Paskui pri­
sirašė prie kuopos nauji sąna­
riai.

Susirinkime lietuvių buv^ 
mažai. Galima sakyti, tik vie­
ni kuopos sąnariai. Norints 
čia lietuvių randasi suvirš tri­
jų šimtų, bet jie susirinkimų 
nemyli, dėlto ir nelanko. 
Liuosą laiką daugiausia pra­
leidžia saliunuose prie stiklo 
alaus arba degtinės, kas daro 
nuostuolius jų pačių kiše- 
niams ir naikina sveikatą.

O daugelis atsiranda lietu­
vių ir tokių, kurie jau visi įsi­
merkę anglų raugalan, ty. ša­
linasi nuo savo prigimtos kal­
bos, ir tarytum jos jau neb- 
moka.

Nekurie 
lankančius 
vardžiuoja 
i s t a i s. 
žmogus, tas jiems taipgi nepa­
tinka. Net ir nešiojančius il­
gesnius ant galvos plaukus 
bado su pirštais ir vadina soči- 
jalistais. Kas negeria alaus 
arba degtinės, tasai taippat 
socijalistas. Kas skaito laik­
raščius arba kitokius raštus, 
tas taipgi socijalistas!

Nepamiršta vietinės bobelės 
ir nekurios merginos ir lietu­
vės P. Poškaičiutės, kuri pra­
silavinus jau kitaip žiuri į šitą 
niekam tikusią pasaulio tvar­
ką. Mat toji mergaitė priguli 
prie kelių draugysčių ir dar­
buojasi tautos labui. Tamsy­
bės palaikytojams tas tat ir 
labai kenkia ir pavydi.

Žodžiu sakant, visi tautos 
labui veikėjai yra persekioja­
mi tais tamsybės parizėjais. 
Ar-gi tas lietuviams daryti 
tinka? Vieton išvien darbuo- 
ties ir žengti kultūros keliu 
pirmyn su kitomis tautomis, 
jie da labiau išbudusius iš 
tautiškojo miego trukdo.

Kelkis, broli lietuvi, ir 
žengk pirmyn, štai tau išaušo 
diena... Priešai tave jau pra- 
siskleido saulės giedri spindu­
liai! Kelkis, broli, nemiegok 
tamsybėj!

Bet tatai lietuvis vieton 
keltis, taikos savo broliui kaip 
nors atkeršyti...

Atleisk jiems Dieve, nes ne­
žino patįs ką daro...

Merkurijus.

daužymo ilgoką laiką 
apalpęs. Tuojaus atvyko poli­
cija ir gydytojas. Vaikiną pa­
ėmė ir nugabeno ligonbutin, o 
kaltininkus to atsitikimo areš­
tavo.

Bet pas lietuvius pinigų, at­
sitikus reikalui, netrūksta. 
Tuojaus už suareštuotu uždėta 
po 600 dol. kaucijos ir paliuo- 
suota.

Liepos 11 d. buvo teismas 
V. P. užsimokėjo 35 dol. pa­
baudos, o V. L. 10 dol. ir du 
mėnesiu kalėjiman ant reko­
lekcijų. Tasai nenorėdamas 
rekolekcijų paduoda apeliaci­
ją aukštesnian teisman ir to­
kiu budu lietuvių bįla pra­
skambės plačiau po apiegardę.

Tai kur lietuvių pinigėliai 
eina. Keli advokatai pasipel­
nys, o numesto sveikata nesu­
grįš, nors jau truputį pasvei­
kęs.

Visi dyvijosi, kaip tas vai­
kinas likos gyvas. Ištiesų ste­
buklingai!

Štai ir kitas atsitikimas.
Netoli Worcester lietuvis S. 

Jakubauskas turi farmą. Lie­
pos 4 dieną naktį nusivilko 
ant farmos kokie plėšikai ir 
ėmė valkioties aplink namus. 
Pakilęs Jakubauskio uošvis 
išėjo pažiūrėtų. Plėšikai tuo­
jaus ant jo užpuolė ir supiaus- 
tė peiliais. Jakubauskas išgir­
dęs rėksmą taipgi pakilęs iš 
lovos išbėgo laukan. Plėšikai 
ir šitą tarytum meitėlį supiau- 
stė. Bet vieną piktadarį poli­
cija tuojaus suėmė.

Tai tokios pas mus nelem­
tos naujienos. Gero nieko ne­
išgirsi, vientik blogus atsiti­
kimus.

Norints pas mus saliu n ai 
panaikinti, tai vienok svaigi­
nančius gerymus ekspresai po 
miestą vežioja ir žmonės ima, 
perka, gerymų turi pakakti­
nai.

Lietuviai su savo nauju kle­
bonu nesutinka, o buk dėlto, 
kad jisai ne lietuvis, nemoka 
sakyti lietuviškų pamokslų.

Parapija ketina maldauti 
vyskupo, idant jį prašalintų, 
bet nežinia kaip tas viskas iš­
eis.

žmonės visaip kalba. Vieni 
sako, kad išlaikius tą egzami­
ną ir su paliudijimu mainose 
dirbant, tai kad mainose ir su 
žeistų, tai nebūtų galima pa­
traukti kompanijos atsakomy­
bėn, tatai nebusią galima ir 
atlyginimo gauti.

Tas vienok neteisybė. Jai- 
gu per kompanijos apsileidi­
mą darbininką mainose sužeis, 
tai darbininkas vistiek galės 
patraukt kompaniją teisman, 
jaigu geruoju jam nenorėtų 
atlygint už sužeidimą. Bet jai­
gu darbininkas pats butų už 
sužeidimą kaltas, tat kaip pir­
miau, taip ir dabar negalima 
gauti atlyginimo. Taigi tie 
paliudijimai tuose dalykuose 
neturi jokios svarbos.

Lietuvių bažnyčioj taisomas 
naujas didysis altorius vieton 
sudegusio. Sakoma senasis al­
torius kaštavęs 300 dol., o iš 
apsaugos kompanijos gauta į 
900 dol.

Šiemet mųsų lietuvių nau­
sėdiją atlanko turbut jau ant­
rasis Rusijos šnipas. Vienas 
pereitą rudenį čia buvo. 
Tai buvo aukštas vyras, su 
juosvais plaukais ir ūsais. Sa- 
kęsis revoliucijonierius, bet 
revoliucijos bėgio nežinojo ir 
lietuviškai kalbėti saugojosi. 
Jam netrukus išsidanginus, 
atkako kitas šnipas ir šis vis 
prie lietuvių lenda. Šitas ir-gi 
sakosi esąs revoliucijonierius 
ir pasprudęs iš po caro sun­
kios letenos. Lietuviškai jis 
nešneka, sako nemokąs, bet 
jau keli girdėjo jį gerai šne­
kant lietuviškai. Paeinąs iš 
Kauno gub., lietuvis (? Red.), 
Kazimieras Bielckus. Taip 
bent rašoma ant jo pasparto. 
Jis jau kelintas mėnuo čia nie­
ko nedirba ir nejieško darbo, 
o pinigų turi pakaktinai. At­
kako iš Valparaiso, Ind. su 
M. Karpiu. Jis visur lando. 
Atvažiavęs čionai neskaitė jo- 
kilį laikraščių ir jų adrisų ne­
žinojo, taippat nežinojo parti­
jų adrisų, o sakosi esąs revo­
liucijonierius. Dabar girdima, 
kap keletas žmonių girdėję jį 
šnekant, kad jis esąs Rusijos 
detektyvas.

AMERIKOS ŽINIOS.

Worcester, Mass.
Pas mus šiais metais 

labai gražus. Taip pavasarį 
kaip ir vasarą laikan palįja, 
paskui vidutiniškai šilta, žo­
džiu sakant, geresnės vasaros 
jau ir pageidauti nereikia.

Darbai nekuriose dirbtuvė­
se eina geriaus, o nekuriose 
vistiek senoviškai slenka, į sa­
vaitę dirbama tik po keturias 
dienas. Vasarą ir bedarbių 
mažiaus matosi, mat vieni iš­
keliauja į farmas, kiti kitur ir 
tuo budu sau dėl maisto vis 
užsikruta.

Liepos 4 dieną, vienoj vie­
toj lietuviai begerdami susi­
kivirčijo ir ėmė mušties. Dau­
žėsi kiek katras norėjo. Ant- 
galo du vyru V. L. ir V. P. 
vieną vaikiną J. Gigonį nu­
tvėrė ir numetė trepais žemyn 
nuo trečiųjų lubų. Tasai iš­
krito ant kiemo ir nuo susi-

Spring Valley, Ill.
Čionai mainose darbai eina 

negeriausia. Iš 4 šaptų dirba 
tik 2, po 4 ar 5 dienas per sa­
vaitę. Girdima, kad šitą mė­
nesį da vienas šaptas pradė­
siąs dirbti.

Taigi nekurie žmonės dėl 
maisto vis da po truputį užsi­
kruta, bet kiti uždirbtus pini­
gus prageria, o maistą iš san­
krovų ima veltui.

Liepos 13 d. čia prasidėjo 
anglekasių egzaminavimai, 
mat su Liepos 1-maja diena į- 
ėjo veikmėn naujas įstatymas, 
priimtas Illinois valstybėj, 
kad kožnas anglekasys priva­
lo išlaikyti egzaminą (kvoti­
mą) ofise of the Board. Kas 
moka visus mainų darbus ir, 
jaigu egzaminą išlaiko, tai 
gauna paliudijimą, už kurį 
užmoka 1 dol. Mųsų mieste 
egzaminų vieta randasi ant 
kertės Greenwood ir St. Paul 
gatvių (Dore Building). Kat­
rie negali išlaikyti egzamino, 
tai turi gauti tokius žmones, 
kurie apsiimtų juos išmokyti 
mainų darbo į du metu. Taip­
pat gali ir mainų užveizdėto- 
jai išduoti paliudijimus už 1 
dol. Bet darbininkui vis tas 
pat galas; turėk paliudijimą, 
arba neturėk, tai vistiek trūks­
tant darbo nieko gero nelai­
mėsi.

Apie tuos egzaminus čia

Slender, III.
Šitas miesčiukas nedidelis, 

kadangi neseniai įsikūręs. 
Rąndasi viena anglies kasykla. 
Iki Liepos 1 dienai čia dirbo 
gerai, bet dabar tankiausia 
stovi. O jaigu kartais ir pra­
deda dirbti, tai tik pusę die­
nos. Pertai iš kitur atvyku- 
siems čia darbo nėra,

Lietuvių čia gyvena tik 6 
šeimynos ir 15 pavienių, bet 
kultūriškai visai žemai nu­
puolę. Vietiniai lietuviai la­
biausia myli lankyt saliunus 
ir girtuokliauti. Eik dieną 
per miestelį, tai pamatysi besi­
voliojančius tai vieną, tai kitą 
girtus, o paklausk kokios tau­
tos, tai atsakys lietuvis! Pa­
siūlyk laikraštį arba knygą 
pasiskaitytų, tai atsakys, kad 
jis ne sočijalistas, kad tokiais 
niekniekiais , užsiimdinėtų. 
Girdi, kad kas girtuokliaująs, 
tai daugiau ir išmanąs.

Gėda vietiniams lietuviams 
taip elgties. Ainiai Gedimino, 
Lietuvos vaikai! išbuskite 
nors sykį iš to savo snaudulio! 
Imkitės už tautiškojo darbo!

J. Jokūbas.

Kanados sostinėj Quebec per- 
eitoj savaitėj atsibuvo 300me- 
tų nuo uždėjimo to miesto su­
kaktuvių iškilmybės. Iškilmy- 
bėse dalyvavo ir Anglijos sosto 
įpėdinis, Valijos kunigaikštis. 
Kunigaikštis atplaukė iš An­
glijos ant šarvuočio “Indomita­
ble”, kurio milžiniškumu ir 
konstrukcija visi Amerikos 
oficierai nustebinti. Amerikos 
kariškas laivas “New Ham- 
shire” prieš “Indomitable” iš­
rodė kaip katukas.

Trustų galybė.
Chicago, III. Skaitytojams 

. žinoma, kad trustas “Standard 
Oil Co.” už laužymą valdiškų 
įstatymų buvo nubaustas ant 
29.240.000 dol. pabaudos, bet 
štai šiomis dienomis tasai 

i trustas apeliavo ir teisėjai iš­
teisino trustą ir kaip ant tų 

į patyčių leido bįlą atnaujinti.
Trustai tat dabar juokiasi iš 

i valdžios įstatymų ir visuome­
nės. Kadangi trustui apeliaci- 

, ja daug dolerių ištraukė, 
i dabar bus pakelta kaina 
1 žibalo. Tai teisybė!

Baudžia už švilpimą.

St. Louis, Mo. Gatvinis 
pirklys Sam Schenbaum andai 
teisme buvo nubaustas ant 10 
dol. pabaudos ir teismo lėšas 
liepta jam užsimokėti už švil­
pimą gatvėmis važinėjant. 
Mat jisai, kaip tai kiti daro, 
nerėkė, bet švilpė ir tas poli­
cijai nepatiko. Ir stebuklingi 
tie amerikoniški teismai. Kuo­
met išdykėliai per naktis ant 
gatvių kerčių netik švilpauja, 
bet ir rėkia, tai policija jų ne­
mato ir teismuose nebaudžia­
mi !

Gompers pradėjo kampaniją.

Washington, D. C. Ame­
rikos Federacijos Darbo pre­
zidentas, Samuel Gompers, jau 
atvirai pradėjo politišką kam­
paniją už demokratų preziden 
tą Bryan. Jisai atsiliepia į vi­
sus unijos darbininkus, idant 
jie remtų busimuose rinkimuo­
se demokratų partiją, kuri sa­
vo platformon priėmė neku- 
rius darbininkų reikalavimus. 
Taigi dėlei to Gomperso atsi­
liepimo, darbininkai ėmėskal- 
dyties, kadangi jų daugumas 
nori remti respublikonų parti­
ją. Tuotarpu Gompers demo­
kratų partiją įšgiria ir tame 
reikale visuose miestuose lai­
kys daug prakalbų.

Didelis muitas.
New York. Garlaiviu “Kai- 

zer Vilhelm der Grosse” iš 
Europos parkeliavo žinoma 
Chicagos filantrope Potter 
Palmer. Muitinyčios valdinin­
kai, peržiūrėję jos parsigaben­
tus našulėlius, atrado naują 
brilijantų vainiką, už kurį pa­
reikalavo 3.000 dol. muito. 
Potter Palmer visaip išsikal­
binėjo ir aiškino, vienok visgi 
buvo priversta reikalaujamą 
sumą užmokėti.

Pas lietuvį bomba.
Kewanee, III. Angliški 

laikraščiai rašo sekančią žinią: 
Karoliaus Stepiso, lietuvio, 
valgomų daiktų sankrovoj an­
dai plyšo bomba ir, sunaiki­
nus sankrovą, pagimdė gaisrą. 
Laimė da, kad bomba plyšo 
rytmetį, nes tuokart sankrovoj 
da nieko nebuvo, tat tarp žmo­
nių ir nelaimių neatsitiko. Ste- 
pis pasakojąs, kad jisai tarpe 
savo tautiečių turįs daug prie­
šų, kurie norinti jam atimti 
gyvybę.

Socijalistų pergalė.
Los Angeles, Cal. Nese­

niai čia buvo suareštuota į 50 
socijalistų kalbėtojų, kurie ant 
gatvių laikė prakalbas. Mat 
policija laisvės žodžio nepri­
pažįsta ir vieton Junktinių 
Valstybių konstitucijos visada 
piliečiams rodo savo “galingą­
ją” lazdą. Suareštuotųjų iš 
kalėjimo valdžia nenorėjo pa­
leisti. Tatai andai minia soci­
jalistų apgulė miesto butą ir 
pareikalavo savo draugams 
laisvės. Taip grieštai pareika- 
avus miesto valdžia pabūgo 

ir suimtuosius paliuosavo.
Ateivių skaitlius sumažėjo.
New York. Birželio ir Lie­

pos mėn. ateivių skaitlius taip 
sumažėjo, kad Ellis Island

valdininkai, neturėdami ką 
veikti, švenčia sau ramiai va- 
kacijas. Labiausia susimažino 
ateivystė iš Rusijos ir Japoni­
jos. Birželyj ateivių, pribuvo 
tik 31.947, kad tuotarpu tame 
pačiame laike pereitais metais 
jų buvo atvykusių daugiau 
pusantro šimto tūkstančių.

Per paskutinius 6 mėnesius 
ateivių atvyko 192.656, o per­
nai tuo pačiu laiku 734.952.

Anglies pakaktinai.
Washington, D. C. Val­

diškas geologiškas biuras skel­
bia, kad pagal ekspertų ap­
skaitymus Pennsylvanijoj dar 
atsirandą 21.000.000.000 tonų 
kietosios anglies ir 112.574.- 
000.000 tonų minkštosios. Tos 
anglies mųsų kraštui pakakti­
nai ant 490 metų! Tatai nėra 
ko mums ir rupinties, kad už 
savo gyvasties neteksime kuro.

Drąsi moteriškė.

Memphis, Tenn. Nekokia 
Marė E.' Forrester, maža ir 
silpna moteriškaitė, sverianti 
tik 100 svarų, andai turėjo ko­
vą su dideliu patrakusiu šuni­
mi, kuris, vieną merginą su­
kandžiojęs, buvo puolęsis ant 
Forrester, Užpultoji nutvėrė 
abiem rankom šuniui už gerk­
lės ir tol suspaudžius laikė, 
kol šuo nepastipo.

Numirė nuo angies.
Williamsport, Pa. Neko­

kiam Edvardui Childs, ren­
kančiam miške uogas, į ranką 
įgėlė nuodingoji angis (kirmė­
lė). Kol spėjo sugrįšti miestan, 
visas ištino ir tuojaus besikan- 
kydamas sopuliuose numirė. 
Nuodų butą tokių aštrių, kad 
daktaras nesuspėjo jam pagėl 
bėti.

Prezidento yachtas.
Newport, R. L Prezidentas 

Roosevelt su savo šeimyna be­
važinėdamas yachtu “May­
flower” buvo liudininku pa- 
vojingo atsitikimo. Per miglas 
yachtas užplaukė ant vytinės 
“Meneva” su lentomis ir atsi­
daužęs pastarąją į kelias mi- 
nutas paskandino. Prezidento 
yachtas taipo diktokai suga- 
dytas, bet da galėjo be meke­
no pagalbos įplaukti prieplau­
kom Vytinės įgula ir kapito 
nas išgelbėti.

Kompanija bankrutiįa.
Cleveland, O. Vietinė 

tramvajų kompanija “The 
Municipal Traction Co.”, atsi­
randanti po miesto valdybos 
priežiūra, per pastaruosius tris 
mėnesius turėjo 40.000 dol. 
nedatekliaus. Mat tenai ant 
tramvajų mokama vieton 5 c. 
tik 3c., tat dėlto atsiradęs ir 
deficitas. Tikima, kad 5c. mo­
kestis vėl busią įvesta.

» žies liejinyčias bus priimta ne 
; mažiau 15.000 darbininkų. 
! Andai E. St. Louise, Ill. jau 
. priimta 1.500 darbininkų.

Užsakymai prekių tur vertės 
i 5 milijonų dol.

Į Orange, N. J. Pradėta 
dirbti Edisono dirbtuvėj ir 
priimta 2.000 darbininkų.

| Brooklyn, N. Y. Firmos 
“Ansonia” mantelių dirbtu­
vėj prasidėjo darbai. Buvo 
du mėnesiu uždaryta. Priimta 
1.000 darbininkų.

Į Hartford, Conn. Čia pasi­
baigė ilgasis straikas raidžiu 
rinkėjų. Straikas tęsėsi nuo 
1905 m. ir rinkėjai, dėl stokos 
kapitalo, straiką pralošė.

Į] Washington, D. C. Bu- 
vusis anglekasių unijos prezi­
dentas Mitchell ir Amerikos 
Federacijos Darbo preziden­
tas Gompers pašauktu teisman 
už boikotavimą firmos Buck 
Stove Co., kur buvo strai 
kas. Mat tuodu viršininku 
savo unijos sąnariams po pi- 
nigiška bausme uždraudė pir­
kinėti tos firmos pečius. Tuo­
tarpu prieš “boycotą” buvo 
išimta teismo uždraudimas, 
arba “injunction”.

Į| Birmingham, Ala. Ala­
bama valstybės gubernatorius- 
Comer, drauge su savo mote­
rimi ir dukterimi aplankė 
visu? čionaitinius saikuojan­
čius kalnakasius ir ypatiškai 
meldęs ramiai užsilaikyti, 
kadangi sumišimai gali paga­
minti kraujo išliejimą. Apy­
linkes saugoja milicija ir 
priegtam žiuri tvarkos. Kai 
kur į sumišusius darbininkus 
šaudyta, bet nei vieno nesu­
žeista.

Į| Canton, Ill. Vietinėj Or- 
rendorfo plūgų dirbtuvėj pri­
imta 1.500 darbininkų.

| Monesen, Pa. Čia pra­
dėta statyti naują plieno dirb­
tuvę, kuri atsieisianti milijo­
ną dol.

į Kinijos sostinę Pekiną. Jam 
keliaujant Kinijos valdžia 
siuntinėjo pasiuntinius, idant 
Dalai Lama grįžtų atgal 
į Lasą, bet tasai atsisakė 
grįžti. Jisai stengiasi savo tik­
slą atsiekti ir priversti Kinijos 
valdžią užsiimti jo dalykais. 
Varkšas turbut nežino Angli­
jos galybės!

Žinomas dalykas, Kinijos 
valdžia, nenorėdama budaiz- 
mo pažeminti, jį priims su di­
džia iškilme, bet vėliaus nusiųs 
į ten, iš kur jis atvyko.

Dalai Lama yra slaptingas 
žmogus. Ligi šiam laikui a- 
part artimiausių tarnų niekas 
jo nematė. Jis tur turėti 32 
metu, kas yra nepaprastu da­
lyku, nes Dalai Lama visuo­
met miršta būdams jaunikai­
čiu ir tai da staiga mirtimi. 
Jo pavaldiniai kunigai turbut 
jį numarina.

Katalikiškos Naujienos.

Darbas ir pramone.
J Washington, D. C. Tarp­

valstybinės prekybos komiai- 
sijos pirmininkas, Martin A. 
Knapp, andai apreiškė, kad 
busimą rudenį ant gelžkelių 
busiąs toks milžiniškas judė­
jimas, kad kompanijoms pri­
truksią prekių gabenimui va­
gonų. Visos gelžkelių kom­
panijos jau dabar nutėmija, 
<ad ant gelžkelių judėjimas 
pasididinęs ir kasdieną vis 
gerinantis. Po piutei pirkliš 
<as judėjimas busiąs milžiniš­
kas ir kompanijos dabar su 
visu smarkumu dirbdina dau­
giau vagonų. Taigi tikima 
aikams pasitaisyti.

| New York. “Buwery 
Mission” draugija neseniai ant 
:‘armų sujieškojo darbą 1.300 
darbininkams ir juos tuojaus 
išsiuntė. Vakaruose farme- 
riai neturi darbininkų pakak­
tinai. Važinėja per miestus 
ir jieško, kadangi užderėji- 
mai dideli, bet nėra kam ap­
valyti laukus. Iš kitų mies 
tų darbininkai taipgi į farmas 
siunčiami.

Pirmame 1904 m. pusmety j 
vienas Anglijos pulkininkas 
Younghusband po sunkiai ke­
lionei su kareivių skyriumi, 

1 perėjęs Himalajų kalnų tarp- 
kalnius, nukako Tibetan. Tai 
buvo pirmasis Europos karu- 
menės tan kraštan įsiverži­
mas, nes pirmiau jis niekam 
nebuvo prieinamas. Po kelių 
susirėmimų su tenaitiniais gy­
ventojais, kareivių skyrius 
įėjo Tibeto sostinėn Laša. Tas 
dalykas tibetonų akyse buvo 
didžia šventvagybe, kadangi 
kožnam netikinčiam sostinėn 
draudžiama įeiti be leidimo 
viršiausiojo budaizmo kunigo 
Dalai Lamos. Šitas kunigas 
budaistų pasaulyj yra viršiau­
siu žmogumi. Dalai Lama 
laikomas Budos įpėdiniu, ku­
ris 600 m. prieš Kristų buvo 
tos religijos išradėju ir moky­
toju.

Tibetas civilizuotų tautų da 
neištirtas, kadangi jis niekam 
neprieinamas. Daleidžiama, 
kad tenai atsiranda neišsemia­
mi turtai, kaip tai aukso, si­
dabro, anglies ir t.p. Tibetą 
nori prisisavinti Rusija ir Ja­
ponija, o paskui Anglija.

Taigi dėlei to tikslo anglų 
karumenės ir įsiveržta Tibe­
to sostinėn. Taip atsitikus, 
Dalai Lama atjautė savo as­
mens didį pažeminimą, dėlto 
tą “suteptą” sostinę ir apleido. 
Išsirengė su savo kunigais, 
vienuoliais, kareiviais, tarnais 
ir meldzionimis kelionėn. Iš­
keliavo su juom daugiau 1.000 
žmonių ir ėjo nuo vienuolyno 
į vienuolyną per ištisą Tibetą, 
paskui per Mongoliją ir per 
Kiniją ir atsidūrė palei pat

Vilnius. Varšavos “Dz.
Powszechny” rašo:

“Peterburgo valdiškuose 
rateliuose kilęs gandas, kad 
Vilniaus vyskupijos valdymo 
klausimas galutinai esąs iš* 
rištas. Vyskupas Ropp nuo 
vyskupijos valdymo atsisaky­
siąs, o jo vieton popežius pas­
kirsiąs generališką vikarą. Į 
vikarus Rusijos valdžia per­
stačiusi tris lenkus kunigus: 
Vincą Kliučinskį, Karolių 
Baiką ir Vitautą Erdmaną.

L i z b o n a (Portugalija). 
Šito miesto katalikai rengiasi 
iškilmingai apvaikščioti pope- 
žiaus Pijaus X jubilėjų. A- 
)art kelionės Ryman, vieti­
niai katalikai žada įkurti 
katalikų Akademiją apolo­
niškoms studijoms.

P r a n c i j a. Dienraštis 
“Journal Oficial” apskelbė 
ilgą surašą mokslo įstaigų, 
kurios, pagal naujuosius ma­
sonų įstatymus, pasibaigus 
mokslo metams bus uždarytos. 
Taigi tikybinė laisvė!

Vilnius. Nedėldienyj, 
Birželio 15 d. (sen. kai.) meti­
nę katalikų procesiją (Devin­
tinį) iškilmingai apvaikščiojo 
taip Vilniaus kaip ir Kauno 
miestai.

Diena pasitaikė labai graži. 
Iš visų bažnyčių žmonės, vė­
liavomis ir altorėliais nešini, 
bangavo gatvėmis. Minių-mi­
nios krutėjo, pasipuošę šventa­
dieniais rūbais. Gatvės, kurio- . 
mis ėjo procesija, buvo pui­
kiai vainikais, žolynais išpuo­
štos. Namai žaliavo iškaišyti 
berželiais, eglaitėmis^ šipsoįosi 
margais kilimais. Atviruose 
languose šventųjų paveikslai 
rimtai žiūrėjosi į žmonių 
skruzdėlyną...

Kaunas. Žemaičių kon­
sistorijos sekretoriumi paskir­
tas Raškauskas (“Vilt”.).

Rymas. Sunkiai susirgęs 
kardinolas Merry del Vai, 
popežiaus valdybos sekreto- 
torius.

Kinijos ciesorius Tsai Tien 
sunkiai sergąs. Vienok neži­
noma, kokia liga sergąs, ka­
dangi daktarai apie tą nieko 
nesako ir neišleidžia biuletinų. 
Sušaukti pas sergantį visi Ki­
nijos speci jalistai.

NENUSIRAMINANTI.
— Dėlko, Joniene, taip 

verkiate i Ar jums numirė 
vaikas?

— Et, kas tas vaikas, tai 
tik pasakos; vienas numirs, 
bus kitas... Bet man meite- 
liukas nugaišo... Oi tu ma­
nas gražiausias, tu manas tur­
teli brangus! Kam mane naš­
laitėlę šiame pasaulyj palikai, 
kuomet už tave man tiek daug 
davinėta pinigų...
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“Kataliko” Skaitytojams Savaitinis Kalendorius

Garbingieji “Kataliko” 
Skaitytojai su šiuomi kviečia­
mi atnaujinti už antrą šių me­
tų pusmetį prenumeratas. Ka­
dangi pagal naująsias Junkti- 
nių Amerikos Valstybių teises 
laikraščių išleistuvėms drau­
džiama laikraščius bile vienam 
ant kredito siuntinėti, todėl, 
gerbamieji “Kataliko” skaity­
tojai, teiks's tuojaus savo už 
trauktas mokestis tuojaus 
mums prisiųsti, idant męs ne­
būtumėm priversti laikraštį 
sulaikyti. Taipgi meldžiama 
“Kataliką” ir ant toliau parsi- 
siųzdinti, nes, kaip' jau žino­
ma, “Katalikas” yra didžiau­
sias lietuviškas laikraštis ir ja­
me kožna savaitė telpa labai 
daug iš viso pasaulio žinių ir 
kasdieniniams mųsųbrolių lie­
tuvių apsiėjimams pamokini­
mų.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams...................  .$2.00
pusei metų.......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........$2.50
pusei metų....................... $1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen­
dorių su katalikiškomis ir tau­
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi­
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

Adreso permaina.
Kas persikelia kiton vieton, 

tegul mums praneša savo ad­
resą, paduodant sykiu seną ir 
naują adresą. Adreso permai­
na nieko nekaštuoja. Kas ne­
gauna reguliariškai laikraščio, 
taipgi tegul mums .duoda ži­
nią, o męs pasistengsime viso­
kią klaidą pataisyti, nes męs 
norime savo skaitytojus užga­
nėdinti.

Humiuuj
Skaitome “Vien. L.” (No. 

29) “Kovos” redakcijos atvi­
rą laišką, kuriuomi smarkiai 
grumojama “Vien. L.”, kad 
pastaroji straipsnyj “Krizio 
atbalsiai” kritikavusi “Kovą” 
už paskubėjimą nuraminti 
žmones “kriziui praėjus”. Gir­
di “Kova” niekad neskelbus, 
kad “krizis jau praėjęs”, kad 
darbininkai sulaukę vėl “ge­
resniųjų” laikų. Bet užvisla- 
biaus “Kova” ant “Vien. L.” 
užsirūstino, kad ją sulygino 
su “Žvaigžde”, taigi savo ta­
me atvirame laiške tarp kitko 
rašo: “Vardan teisybės prašo­
me šį laišką patalpinti savo 
laikraštyje ir malonėtume, kad 
šis antrą kartą bandytas “Ko­
vos” su “Žvaigžde” sulygini­
mas butų paskutinis 
(mųsų pabraukta. Red.) “Vie­
nybėje Lietuvn.”

** *
Taigi “Liet. Vienybei” mes­

ta pirštinė. Ir “Vien. Liet.” 
net susirietus teisinasi, kad ji 
“Kovos” su “Žv.” nekuomet 
nelyginusi, bet kad “Kova” 
kaikada pati su savo taktika 
nupuolanti žemiau pačios 
“Žv.”. Ne mųsų dalykas tiedvi 
seseri taikinti, bet mųsų pri- 
derystė patėmyti, kad “Kova” 
perdaug apie save galvojanti. 
Tarytum, be “Kovos” darbi­
ninkai pirmiau badumi mirė, 
o kuomet “Kova” ėmusi su 
kapitalu “kovoti”, tat darbi­
ninkai, tie patįs skurdžiai, su­
silaukę Amerikoje palaimų. 
Juokties reikia.

Kaip siųsti pinigus.
Geriausia pinigus už laik­

raštį ir už kitokius daiktus 
siųsti krasos “Money Orde­
riais”, arba registruotame laiš­
ke, visuomet sekančiu antrašu: 
John M. Tananevi 
c z e, 3244 So. Morgan 
S t., C h i c a g o, III. Ma­
žesnes pinigų sumas galima 
siųsti krasos ženkleliais, tik 
nereikia ženklelių prie laiško 
priklijuoti. Išpirkus “Money 
Orderį”, galima be jokio pa­
vojaus siųsti paprastame laiš­
ke. Kas siunčia smulkius sida­
brinius pinigus, tegul juos 
apvynioja popera, nes neap­
vynioti gali perplėšti kopertą 
ir išpulti. Daugumas siunčia 
pinigus paprastame laiške, bet 
toksai siuntimas yra pavojin­
gas, nes laiškas eidamas per 
rankas kartais gali pražūti ar­
ba užsimesti. Taigi siunčiant 
grynus pinigus visada reikia 
laišką regietruoti. Registravi­
mas kaštuoja tiktai 10 centų, 
bet užtat siunčiamieji pinigai 
negali pražūti.

Didis “Kataliko” naujai iš­
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

“K a t a 1 i k o” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa­
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So., Morgan St.
Chicago, Ill.

Tenpat “Vien. L.” randame 
“Lietuvių Moterų Progresi- 
viškojo Susivienijimo Progra­
mą”. Įr keisti tie mųsų mote­
rėlių reikalavimai. Programe 
tarp kitko pasakyta, kad mo 
terįs butų prileistos prie visų 
išdarbystės šakų ir profesijų 
su vienoda su vyrais mokesti- 
mi už vienodą darbą. Paskui 
tos pačios moters vė1 reikalau­
ja, kad moterims butų už­
drausta naktimis dirbti! Tai 
kur čia butų teisybė? Nori 
vienokias su vyrais užimti 
profesijas, nori lygią mokestį 
gauti, bet drauge reikalauja 
sau ir lengvesnių darbe sąly­
gų. Mat vyrams gera naktimis 
dirbti, o turbut todėl, kad vy­
rai tvirtesni. Jaigu tat moters 
yra silpnesniais sutvėrimais, 
tat jau ir negalimas daiktas 
joms imti lygias mokestis su 
vyrais. Tikima, kad tie mote­
rų reikalavimai kuomet nors 
evoliucijos keliu įvyks, bet 
tuokart ir naujos eilės vargų 
prasidės. Kibą jau persikeistų 
dabartinis moterų pobūdis.

** *
“Žvaigždėje” nekoksai klau­

sytojas labai dailiai nupasako­
ja apie lenkų prof, filozofą 
Lutoslavskį, kuris neseniai 
Shenandoah’o lenkams sakęs 
prakalbą, ir kvietęs rašyties į 
blaivybę. Kaip žinoma,. Lu- 
toslavskis pirmiau Europoj 
buvo pagarsėjęs bedievis, bet 
laikui bėgant nei iš šio nei iš 
to pavirto į karštą kataliką ir 
dabar atlieka tarp užsieno 
lenkų pasiuntinybę. Šiomis 
dienomis jisai Ameriką jau 
apleido, nes pradėta jis igno­
ruoti.

Liepos 1908
30 k. Abdono kank.
31 p. Ignaco Lojolo.

Rugpiutis 1908
1 s. Petro kalinyje.
2 N. S. M. P. anioliškos.
3 p. Atradimas Šv. Stepono
4 u. Dominiko ispaž.
5 s. S. P. M. Sniegines.

Atvykus prof. Lutoslavs- 
kini Amerikon, lenkų katali­
kiškas dienraštis “Dziennik 
Chicagoski” išsijuosęs gyrė jo 
mokslą, jo tvirtą tikėjimą, 
tautiškumą ir tankiai net tal­
pindavo savo skiltyse jo straip 
snius. Tai buvo filozofas tarp 
filozofų. Bet vieną kartą, ne­
gerasis pasipainiojo, prof. 
Lut. susikivirčijo su vienu ku­
nigu. Pradėta rašinėti straip­
snius, kad štai staiga “Dz. 
Ch.” atsisako netik jo straip­
snius spaudinti, bet da prof. 
Lut. teoliogijos dalykuose už­
vardina nekompeten- 
t i š k u, ty. neturinčiu apie 
tai teisingos nuomonės. Ir taip 
tasai mokslo vyras “Dz. Ch.” 
tapo pažemintas, o tai vis dėl­
to, kad daugiau teoliogijos 
dalykuose suprantąs už lenkus 
kunigus.

** *
Vilniaus “Žarija” labai sun­

kiai gyvuojanti, kad net Ško- 
cijos dvisavaitinis “Rankpel- 
nis” pradėjęs aimanuoti. Bet 
jo aimanuojama ne veltui. 
“Rankpelnis” kalbina “Žari­
ją” atsikraustyti Škocijon ir 
susilieti su juom, nes ir jis 
pats vos-ne-vos tebesivelkąs. 
Girdi, ’’Rankp.” turįs savo 
spaustuvę — tai svarbus da­
lykas. “Žariją” priimąs be 
kraičio. Lauksime gobtuvių.

* *
To paties “Rankpelnio” re­

daktoriaus K. Jurgelionio bu­
to langai andai buvo subom­
barduoti su buteliais. Jurge­
lionis tą atsitikimą antmeta 
savo tautiečiams lietuviams, 
kurių tarpe gyvenąs ir pasirį- 
žęs juos vesti į “šviesiąją atei­
tį, į palaimintąjį laiką”.

Pilna melagysčių ir 
neteisybių...

Nesitikėjau, kad kun. Pet 
raitis laikytųsi neteisybės, ne­
sitikėjau, kad jisai meluotų.

Sumeluoti galima juokais, 
ar šiaip pašnekėsyj, bet me­
luoti raštu ir dar taip viešai 
— tai nedoras darbas. Kun. 
Petraitis taip pasielgdamas, 
netik ką praranda savo, kaipo 
katalikų kunigo, autoritetą, 
bet da gerus žmones įtraukia 
abejonėn, dvasiškan nusimini- 
man...

Kun. Petraitis atsako ant 
mųsų sukelto protesto (žiur. 
“Žv.” No. 28). Protestas pa­
rašytas prieš kun. A. Miluką 
ir tenai kun. Petraitis nieku 
neužgautas, bet štai savas sa­
vą pažino ir vienas kitą užta­
ria.

Jaigu kun. Petraitis nežino­
jo kas do paukštis kun. A. 
Milukas ir koks jis lietuvių 
katalikų skriaudėjas bei atgal- 
ei vis ir jaigu da nepatyręs lie 
tuvių Amerikoje santikių, tat 
reikėjo tylėti, reikėjo nerasi- 
nėti tokių niekniekių į “Žv”. 
ir nevadinti mus, pasirašusių- 
jų po protestu, ten kokiais 
šmeižikais, arba chamais!

Jaigu kun. Petraitis laiky­
tųsi nors kiek teisybės ir turė­
tų katalikiškus jausmus, tai 
nebūtų mųsų protestą išvardi­
nęs “god.” kun. Miluko as­
mens šmeižimu.

Kun. Petraitis mano, jis vie 
nas tik teturįs sveiką ir svei­
kiausią protą, o kiti visi, tai 
sergą, mulkiai, nieko neišma­
ną. Jaigu kun. Petraitis taip 
ir manytų, tai vistiek jam la­
bai da toli prie kun. Miluko 
17 klesų! Su tiek klesų jisai 
pats galėjo teisinties be kun. 
Petraičio atstovavimo.

Kun. Petr. atsakė ant pro­
testo, bet tasai atsakymas dvo­
kia melagyste ir neteisybe. 
Atsakyme nerasi nei vienos 
eilutės nesuteptos neteisybe.

Tame dalyke aš daug neaiš- 
kįsiii, nes pereitame “Katali­

ko” numeryj buvo plačiau 
perkratytas kum Petraičio “at­
sakymo” teisingumas, tik pri­
dursiu da apie centro knygų 
peržiūrėjimą buvusiame “sei­
me”.

Aš esu vienu tos knygų per­
žiūrėjimo komisijos sąnariu, 
tat pasakysiu kaip toji komi­
sija veikė.

Kadangi toje komisijoje bu­
vo ir kun. Petraitis, tai jisai 
“atsakyme” rašo, jog knygos 
atrasta geriausioj tvar­
koj!

Tai-gi aš atsakau, kad kun. 
Petraitis nealysta taip rašyda­
mas, nes knygas atradome ge­
riausioj tvarkoj sukrautas, bet 
kas buvo tose knygose, tai 
nežino nei kun. Petraitis 
nei męs, komisijos sąnariai.

Taigi apreiškiu 
viešai, kad komisi­
ja, k u r i o j i r aš bu­
vau, knygų v i s a i ne­
per ž i u r i n ė j o, nes į 
pusvalandį vistiek butų nesu­
spėta. Dėlto sutarta visiems 
knygose pasirašyti ir delega­
tams apreikšti, kad viskas 
tvarkoje. Taip buvo ir 
padaryta. O kas tose knygose 
buvo parašyta, tai kibą žino 
tik vienas kun. Milukas. (Tai 
tau seimas, tai tau ir tvarka! 
Jaigu kas ligi šolei netikėjo, 
kaip kun. Miluko kasmetai 
buvo seimai vedami, tai tegul 
dabar įtiki. Bed.).

Negalėjau tos komisijos pa­
sielgimui priešinties ir dėl 
šventos ramybės tylėjau, o a- 
part to seimo pirmsėdžio ne­
duota apie tai ir užsiminti.

Knygų peržiūrėjimo komi- 
sijon įėjo: Aug. Saldukas, J. 
Kupstas ir kun. Petraitis.

Taigi dabar aišku, koks 
kun. Petraitis yra kunigas, jai­
gu viešai skelbia neteisybę.

Dėlto ir aš atsiliepiu į Su- 
siv. kuopas ir pavienius lietu­
vius katalikus, protestuokite 
prieš kun. Miluko tokį nedorą 
pasielgimą, kadangi jis tyčia 
seimams paskiria tik dieną ar­
ba pusantros, bile tik nebūtų 
galima umu laiku perkontro- 
liuoti knygų stovio.

Niekas mųsų nežino, gal 
Susivienijimas turto visai ne­
turi, nes centro knygos — 
prieš mus didi paslaptis.

Aug. Saldukas.

Ar teisybe?'

Šiemet amerikoniškoj pre- 
soj laikas nuc laiko atsiliepė 
balsai, idant fabrikantai ant 
darbų priimtų tiktai tokius 
darbininkus, kurie esą Ame­
rikos piliečiai, ty. kurie turi 
išsiėmę pilietiškas poperas.

Į tuos šauksmus ligi šiam 
laikui net atido« neatkreipta, 
lietuviški laikraščiai manding 
taipgi nei vienas apie tai ne­
paminėjo, nes buvo manoma, 
kad tie laikraščių rašymai bu­
vo tik pastaba ateiviams, kuo­
met prasidėjo viso] pramonėj 
krizis, idant su savo kelionė­
mis susilaikytų ir nejieškotų 
sau vargo. Taippat buvo ma­
noma, kad krizui praėjus ir 
prasidėjus darbams, darbinin­
kai senoviškai bus priimami.

Kas lytisi krizio, tai apie jį 
visaip galima rašyti ir svarsty­
ti. Daugumas angliškų dien 
raščių rašo, kad paskyrus į 
prezidentus kandidatą laft, 
kriziui padarytas galas, nes 
vienur ir kitur korporacijų 
atstovai susivažiavę nutarė 
nekurias fabrikas vėl paleisti 
ir, vieton mėtyti pinigus po­
litiškai kampanijai, sunaudoti 
išdirbystėms, ty. paleisti fab­
rikas ir suteikti bedarbiams 
užsiėmimus. Daugiausia tat 
bus priimama darbininkų į 
geležies dirbtuves.

Tegul bus ir taip, tačiaus 
kalbėti apie krizio galą, turi­
me da pakaktinai laiko, ka­

dangi nekurie žinovai apie tuos 
kapitalistų šposus tvirtina, 
kad krizis bus sulaikytas tik 
per kampaniją ir ligi rinkimų 
prezidento, o paskui, tai Die­
vas žino, kaip yra pasakęs 
kandidatas į prezidentus Taf­
tas. Mat tuomi norima dar­
bininkus nudžiuginti ir per 
rinkimus gauti sau daugiau 
balsų.

Ar tas teisybė — tai tik a- 
teitis mums išpasakos.

Betšiuomi tarpu man ne 
krizis rupi, tat apie jį nera­
šysiu. Pasakysiu apie darbi­
ninkų, neturinčių pilietiškų 
poperių, likimą.

Iš nekuriu miestų, o ypatin­
gai iš Pittsburgo rašoma, kad 
tenaitinė firma “The H. C. 
Frank Co.” apskelbusi Pitts­
burgo darbininkų agen­
tams, kad ant darbo priimsian- 
ti tik darbininkus, turinčius 
pilietiškas poperas.

Jaigu tat tie angliškų lai­
kraščių pranešimai pasirodytų 
teisingais, tai ir lietuviams 
darbininkams butų labai blo­
ga, nes jie labai retas kuris 
turi išsiėmęs pilietiškas pope­
ras. Jaigu taip elgsis viena 
firma, tat paskui aną seks, ir 
kitos, tuokart ateiviams darbi­
ninkams bus didis su darbo 
gavimu apsunkinimas, jie ant 
darbo nebus niekur priimti.

Taip dalykams virtus, ne­
randama lietuviams darbinin­
kams jokios patarmės. Tiktai 
patariama visiems išsiimti pir­
mąsias poperas, o anas turin­
tiems, išsiimti antrąsias. 
(Kaip palikti Amerikos pilie­
čiu ir kaip gauti pirmąsias ir 
ir antrąsias poperas, su šiuo 
“Kataliko” numeriu spausdi­
nami platus naujų įstatymų 
paaiškinimai. Red.).

Išėmus pirmąsias pilietiš­
kas poperas, arba antrąsias — 
nereiškia, kad tuokart nebūtų 
galima grįžti savo tėvynėn. 
Galima. Ar busi ar nebusi A- 
merikos piliečiu, tai vistiek ga­
lima ramiai grįžti į savo gim 
tinį kraštą. Bet visus vairiau­
sia, turint pilietiškas po­
peras, jums Amerikoje visur 
gvarantuojamas darbas.

Taigi lietuviai darbininkai 
savo padėjimą ir likimą tur 
atminti, nes jaigu fabrikantai 
nepiliečių nepriims ant darbo, 
tai kas tuokart bus?

Beržinis.

Ligonės Raštas.

Štai kas tilpo No. 30 “Lie­
tuvos,” 1908 metų: “Aš pap­
rasto lietuvio moteris” rašo 
toji moteriškė atsiliepdama į 
paprastus lietuvius, “Lietu­
vos” skaitytojus, ir jie beveik 
visi paprasti lietuviai vyrai 
.............tiktai iš moterystės 
atžvilgio jie priešingos lyties 
ir svetimi, todėl šitai “Papras­
to Liėtuvio Moteriai” smagiau 
į juos maloniai atsiliepti 
“.. .brangus skaitytojau.... 
.... aprašysiu savo karčius 
patyrimus gyvenimo jure j e, 
kuomet laivas jaunystės kas 
-kartą irklavo į didesnes ban­
gas sąžinės audrų ir degan­
čių troškimų, stengėsi prisi­
griebti prie kranto Išminties 
ir Tobulybės.” Tai buvo pir­
mutiniai apsireiškimai ligos 
paranoia vadinamos. 
Kaip puikiai paduoda progre­
są ligos, tiktai meldžiami klau­
sykite, ji toliau sako: 
akįs atsivėrė ir ausįe pradėjo 
girdėti, aš naują svietą regė­
jau ir naujus žodžius girdėjau. 
Ištikro aš girdžiu įvairius bal­
sus aplink save ore šaukian­
čius: “Kelkis, sesuo, iš lovos 
tamsybės ir vargo! Eik ant 
kalno šviesos ir palaimos.” 
Kad ligonis eina aršin papras­
tose aplinkybėse ir reikalauja 
naujų draugų, naujų regyklų 
ir mokintų prižiūrėtojų, kurie 

mas atsako: “Maryte, męs 
svietą kaip radome taip ir pa­
liksime”. Vienok para­
noia serganti moteriškė, 
keršindama, išniekina savo 
vyrą ir paskui aimanuoja: 
“Oh! kaip mano širdį skauda, 
kadangi aš negaliu jo pertik­
rinti, išrodinėti jo aklybę!” 
“.. .atsibudusi ir patemijau, 
kad tarpe manęs ir mano 
vyro nebuvo tikros 
meilės, nes męs jos nepa­
žinome ir nereikalavome”.

Aišku, kad šita moteriškė 
renka vaisius savo darbų. 
“Kaip pasikloja taip ir iš- 
miegti”. Ji turi pagarbingą 
vyrą. Jau tiktai tas vienas 
faktas, kad jis nesiskųzdamas 
išgyveno su taja moteriške 
dešimtį metų ir kentėjo jos 
svajones, slėpdamas savo na­
minį gyvenimą nuo liežuvių 
svieto, tasai faktas perstato jį 
kaipo kiltą didvyrį nors ir, 
vienkart, jis yra neturtingas.

Beniekinant savo vyrą, 
“Paprasto Li tuvio Moteris” 
išmoko pažinti kokia 
yra tikra meilė tarpe vyro ir 
moters ... Kur, kaip ir kas 
ją išmokino?!! Toji moteriškė 
užtyli, bet dabar, po dešimties 
metų sutuoktino gyvenimo, ji 
atvirai, per laikraštį, sako: 
“Mudviejų meilė buvo pat­
raukimas, kuris perstatė taip 
vadinamą meilę tarpe mųsų, 
bet ji buvo tiktai šešėliu tik­
ros meilės tarpe vyro ir mo­
ters; nes męs jos nepažinojo­
me ir nereikalavome”. Mat ji 
apie tą pilningą meilę dažino- 
jo ne sugyvenime su savo vy­
ru. Kaip?... Vienok ji da- 
žinojo ir gana, ir ji pati pri­
sipažįsta: “Mano gyvenimas 
pasirodė tuomet pragaru”...

Besiskundžiant pašaliniems 
prielaižoms, kurie dėlei stokos 
doriškų pajautų, tokiai su­
mišusiai moteriškei pataika­
vo ir pakurstė jos negamtiš­
kus geidulius, įduodami jai 
begėdišką drąsą ir klaidingą 
supratimą, kad jos ligotos 
mintįs būtent turį mokslišką 
pamatą.

Kas kaltas už tos moteriš­
kės dvasišką paklydimą ir 
dorišką nupuolimą? Man ro­
dosi, iš didelės dalies.. .prie-- 
pi akos, nedori draugai ir 
draugės.

Įsismaginusi, užbaigiant 
savo raštapalaikį, toji moteriš­
kė visai oratoriškų budu šuk­
telia: “...Regėdama visas 
nelaimes, aš stoviu šviesoj, su 
kardu išminties rankose, kurį 
aš pirkau karčiais kentėjimais.

Šitie žodžiai parodo, aiš­
kiau už visą straipsnį, dva­
sišką stovį rašėjos. Kokią 
naudą tokis raštas duoda 
visuomenei? Aš neinžlaibau. 
Kaip didelę gėdą daro ? Aš 
tiktai užkaizdamas su padre­
biančiu pasibiaurėjimu galiu 
atjausti.

Daleiskime kad toji “Pap­
rasto Lietuvio Moteris” rašė 
tiktai ismislytą pasaką, o ne 
savo ypatišką gyvenimą, bet 
ir išmislai nevisi gali būti 
antmesti visuomenei.

Męs pasmagindami žmones 
prie skaitymo sakome: skai­
tykite laikraščius, o iš jų pa­
simokinsite. Neduok, Dieve, 
visi tokie raštai butų kaip 
raštapalaikis “Paprasto Lietu­
vio Moteris”, męs turėtume 
kur kitur siųsti savo žmones 
ne į laikraščius jieškotiapšvie­
timo. Aš nekaltinu los dva­
siškai suklydusios moteriš­
kės. Man labai gaila jos ne­
naudingų susiarzinimų bei ją 
varginančių bergždžių rūpes­
čių. Bet, vienkart skaudu 
sutikti gerbiamoje “Lietuvo­
je” tokis raštapalaikis.

Antanas Rutkauskas, M.D.

ar kurios atkreiptų ligonės a- 
tydžią ant malonių apsireiški­
mų gamtos, rodosi tai vis ins- 
tinktyviškai apsireiškia ligo­
nėje.

Tikrai apgailėtinas likimas 
tokios moteriškės, dvasiškai 
suarzintos sulyg minėto laip­
to, dar turėti moters parei­
gas. Paklausykite kaip toji 
ligonė guodžiasi: “...Ap­
rašysiu mano apgailėtiną pa­
dėjimą ir jausmus ir skausmus 
širdies nuo ištekėjimo.” Psy- 
ekologija ir Fisiologija grėste 
gręsia susituokimą dvasiškai 
ligotiems... “...aš patėmi- 
jau jog gyvenimas nėra taip 
laimingu, kaip aš sapnavau 
jaunystėje, kad mano vyras 
bus kiltaširdis, didvyris ir ma­
no namai “ant kalno rūmai”. 
Matyt, kad ir iš jaunystės ge­
dulingi palinkimai prie didy­
bės ir puikybės, vedanti į dva­
sišką ubagystę paranoia- 
1 ų,neleido smegenims tinkamai 
išsilankstyti. Tiktai dirstelė­
kime apsireiškimus para- 
n o i a’ o s, ji rašo: “... .aš 
regiu kad mano sapnai pra­
gaišo kaip durnai vėjo išnešio­
ti.” Šita ligonė tikėjo į vertę 
ir pastovumą jos sapnų ir ant 
jų krovė visą laimę savo gy­
venimo. Tai yra tiktai pap­
rasti apsireiškimai nesveiko 
mąstymo. “...Šią dieną aš 
esu varginga moteriškė—mo­
tina silpnų ir nesveikų kūdi­
kių!” Geistina prašalinti kūdi­
kius nuo tokios neatsakančios 
motinos, nes ji gali upui užė­
jus juos nužudyti. Tokia li­
gonė netik kad netikusi gim­
dyti, bet šimteriopai labiau 
reikia ji paliuosuoti nuo au­
ginimo kūdikių... Pa­
prastai gamta aprūpina žmo­
niją neleisdama tokiems ligo­
niams nenuvokti, jogei geistina 
atsigimti ir toki paprastai lie­
ka bergždiniais, o tankiai net 
patys sau galą padaro. Aiškiai 
matyt kad toji “Paprasto Lie­
tuvio Moteris” susilaukė ligos 
paranoia čionai Ameri­
koje begyvendama, nes ji sa­
ko: “... .būdama paika, ne­
pažinodama gyvenimo prieti­
kių ir tikros meilės, visur ei­
dama pasitikėjau laimei.” Ši­
tuose žodžiuose yra sveika 
mintis. Nekaltybė suteikdavo 
ramumą dvasios. Kur yra vil­
tis ten ir gyvastis. Ko galima 
laukti nuo desperacijos? Mat 
ji ištekėjo už vyro, idant ano 
jėgomis įvykdinti savo sapnus. 
Ji už jo ėjo, idant sunaudoti 
vyro algą. Rusijoje tik dideli 
ponai tokią algą gauna — a- 
pie devyni rubliai į dieną. 
Čionai pasirodo kapitalizmo 
svajonė, o ne rūpinimasis pa­
laikymo meilės. Štai jos žo­
džiai: “Mano vyras uždirbda­
vo po tris dolerius į dieną. Aš 
maniau, jog galėsime su tiek 
dolerių laimingai gyventi.” 
Taigi aišku kad ne meilė bu­
vo patraukimu į sutuoktuves 
bet laimę žadanti doleriai. 
“Laikui bėgant.... aš pasto­
jau mąstinga ir progresyviška, 
kuomet mano vyras.., aiškiai 
sakant yra paprastas lietuvis, 
užlaikantis lietuviškus papro­
čius,. .. buvo ir tebyra gyvū­
nu, be giliausių jausmų, be ti­
kros meilės.” Rodosi toji mo­
teriškė pripažįsta netinkanti 
esant paprastam lietuviui su 
lietuviškais papročiais, jai 
gerai pritiktų išgama arba 
tokis jau ligonis kaip ji pati. 
Matyt, ji reikalauja nuo to 
darbštaus lietuvio tokių jau 
nebūtų svajonių, kokių jisai 
su sveiku protu neatjaučia. 
Ji užtai širsta, pyksta, keršina 
ir savo kerštą vadina “iškil­
mingomis mintimis”. Tos mo­
teriškės vyras prisižiurėjąs 
savo moters negamtiškiems 
norams, žinoma, visokiais bu­
dais atsisakinėja nuo pildymo 
jos užmanymų ir ją raminda­
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(Tąsa).

Tuotarpu dabar, brangusis skaityto­
jau, grįžkime drožėjo dirbtuvėn pasižiū­
rėtų. Darbas su anglimi jau buvo užbaig­
tas. Drožėjas jaunikaičiui padavė plaktu­
ką ir kaltuką ir liepė ant tos murmulinės 
plytos iškalti nupieštą anglimi paveikslą. 
Dijonizas daugelio drožėjo pamokinimų 
nelabai norėjo klausyti, bet tuojaus grie­
bėsi už darbo. Tuotarpu dirbtuvėn įėjo 
pedagogas.

— Vaike į mokyklą! — atsiliepė se­
nelis ir nutvėrė jam už rankos.

Vaikas tuojaus ranką ištraukė ir sa­
vo darbą užimančiai dirbo.

— O mano Dievuli! — pridūrė su 
nuosteba pedagogas, pamatęs nupieštą ant 
murmulinės plytos paveikslą. — Ar-gi tu 
pats tokį dailų paveikslą nupiešei ? Ir da­
bar nori jį da iškalti. Tu veiki tikrus ste­
buklus, nėra kalbos. Bet atsimink moky­
klą!

— Palauk valandėlę, tuojaus! Ve, tik 
galvą užbaigiu, o paskui pasiskubįsiva. 
Mokyklon da suspėsiva.

— Kaip tai suspėsiva! Suprask, kad 
jau bus geroka valanda, kaip mokykloj 
lekcijos prasidėjo. Juk neužbaigtą darbą 
galėsi atlikti rytoj.

— Palūkėk truputį, tegul jis pa­
baigs — prabilo pats Eutropus, žiūrėda­
mas į dirbantį jaunikaitį. — Jaigu jau su­
sivėluotų, tai tik vieną bertainį galima ir 
suvėluoti. Tas nieko neužkenks.

— Rytoj aš čia vėl busiu — atsiliepė 
Dijonizas, mesdamas šalin kaltą su plak­
tuku. Ir užsimetęs nuometą, išbėgo iš 
dirbtuvės. Netoli Viktorino namų sutiko 
tėvą su archidijakonu.

Tėvo rustus nuolatos veidas nusiblai­
vė ir jis prisiartinęs prie vaiko jam tarė:

— Bet, vaikeli, kur tu buvai iki 
šiam laikui. Atsimink, kad aš ir motina 
tavimi labai rupinovės!

Dijonizas tat tėvui smulkmeniškai iš­
pasakojo, kokiu budu jisai patekęs drožė­
jo Eutropo dirbtuvėn ir ką tenai dirbęs.

Purius pamiršęs savo prigimtą rūstu­
mą ir džiaugdamasis iš sunaus atsiradimo, 
lipšnu balsu tarė:

— O aš toksai neramus. Daugiau 
valandos tavęs visur jieškau, o motina 
verkia. Tatai dabar skubinkivės suramin­
ti nuliudusią motiną.

Eidami namo, pasuko.į Eutropo dirb­
tuvę. Purius kadangi nenorėjo dirbtuvėn 
užeiti, tat su archidijakonu atsisveikino ir 
nuėjo sau toliau, o archidijakonui tuotar­
pu parupo pamatyti vaiko darbą, dėlto 
vienų vienas ir užėjo.

Drožėjas archidijakonui išpažino, jog 
jaunikaičio darbo jis visai netaisęs ir nu- 
tėmijo apie prigimtą jo talentą. Pagalios 
meldė Damazo tankiau pas jį lankyties.

Damazas sulyginęs šiandieninį Dijo- 
nizo darbą su vakarykščiu, suprato, kad 
šiandieninis jo darbas buvo daug tobules­
nis. Tatai pasirįžo jo neapleisti ir jį vėl 
atiduoti Patriarchum’o mokslan.

Sugrįžęs Dijonizas namo, pirmiausia 
puolėsi motinai ant kaklo, apsikabino ir 
pro ašaras bučiuodamas meldė dovanoji­
mo už tą nusižengimą. Jai taipgi apsakė, 
kur buvo ir ką veikė. Dijoniza jo žodžius 
išklausius,nei kiek nesistebėjo. Mintino 
ji nuolatos apie Dievo Apveizdą. Išnaujo 
savo vyro maldavo, idant vaiką leistų mo- 
kyties į Patriarchum’ą. Purius matydamas, 
tuojaus sutiko su jos norais.

Kuomet archidijakonas atsilankė, 
Purius jau su viskuom buvo sutikęs. Tik 
jam dabar svarbiausia rūpėjo, kad kuom 
Dijonizas nebūtų, by tik jo darbai nesu­
gaišintų karžygio kilmės. Damazas pasi­
žadėjo tame dalyke atkreipti savo atidą.

Beveik ištisą dieną Dijonizas savo 
kambarėly j išbuvo ir nuolatos meldėsi, 
by tik jo atgal negrąžintų pas Viktoriną. 
Tačiaus netrukus nusidžiaugė, kada tėvas 
jį pas save pasivadinęs tarė:

— Leidžius tau mokyties Patriar- 
chum’e, priduriu tau da sekantį uždraudi­
mą: per ištisus metus tau draudžiama imti 
rankosen ir pieštukas, ir kaltas, ir teptu­
kas. Kokia nebūtų teplionė, per minėtą 
laiką tau draudžiama. Aš norėčiau persi­
tikrinti su apsireiškusiu tavy j talentu. Ar 
laikais, ką šiandie ir vakar buvai nute­
pliojęs, tik ne dėl išdykumo tą padarei ? 
Turi gerai suprasti, jog dvasiškas apšvie­
timas yra viršiausias kitų mokslų. Kaip 
tai dailiai, mano brangus Dijonizai, ir

patsai Ciceronas kalba: T a n t u s e s t 
i n n a t u s!

— T ant u s ėst innatus... 
— tęsė toliau jaunikaitis — in nobis 
cognitionis amor et s c i e n- 
tiae, ut nemo d u b i t a r i pas- 
sit, quin ad e a s r e s liomi- 
num natūra nulla e m o lu­
men t o invitata r a p r i a t u r 
(Didis įsimylėjimas talentan ir mokslan 
yra taip prigimtas, kad niekas negali abe­
joti, idant žmogaus prigimtis prie tų daik­
tų nesiskubintų net ir tuokart, kada 
siškai anuose nemato jokio pelno).

Kaip palikti Pi­
liečiu.

Naujojo įstatymo trumpas perkratymas.

vi-

Sugiebimu praplytimas.

Perėjo ištisi metai. Užslinko kaitrus 
vasaros pusiaudienis. Pas romėnus vasara 
buvo keista metų dalis. Jie kalbėdavosi, 
jog toj metų dalyj vaikai, būdami sveiki, 
gerai mokindavosi.

Prie pabaigos kiekvienų mokslo me­
tų, atsibūdavo iškilmingi mokinių giminių 
mokyklose susirinkimai, kurių akiveizdoj 
jaunikaičiai viešai laikydavo ekzaminus. 
Į bažnytines mokyklas, paskirtose dienose 
atkakdavo ir vyskupai su kunigais.

Taip tatai atsitiko ir šiemet Patriar- 
chum’o mokykloje.

Dijonizas toj iškilmybėje privalė su­
sirinkusiems pasakyti prakalbą ir tos pra­
kalbos tematą turėjo pats išsirinkti. Kal­
bos tematą jis išsirinko: “Gražus artistiš­
ki darbai šventynės tarnavime”. Jau iš tos 
temos atgalvio galima aiškiai suprasti, 
kad vaikas savo seno idealo nepametęs. 
Reik žinoti, jog tokiu antgalviu kalba 
trylikos metų vaikui yra gana sunkoka, 
bet iš antrosios pusės supraskime, jog tuo­
met vaikai jaunesni pradėdavo mokyties, 
negu mųsų gadynėje, o priegtam Dijoni- 
zae turėjo įgimtą prie mokslo pašaukimą.

Tarp pakviestų ton iškilmingon šven­
tėn svečių buvo vienas žmogus, kuris vi­
sus nustebino. Juo buvo to laiko garsus 
kalbėtojas Marius Viktorinus. Jisai išgir­
dęs apie Dijonizo nuo mokyklos atsisaky­
mą, per visą laiką teiravosi, norėdamas 
sužinoti, kas su juom naujo dėsis. Furius 
jam tankiai pasakodavo savo sunaus su- 
giebumą. Dėlto ir jis užkvietimą noriai 
priėmė ir atėjo pasiklausytų Dijonizo pir­
mosios kalbos.

Jau patsai kalbos užvardinimas Vik­
toriną nustebino. Jis nesitikėjo iš vaiko 
burnos išgirsti, ką išgirdo ištikrųjų. Dijo­
nizas kalbėjo aiškiai žydinčia, gryna loty­
niška kalbą. Kalbą buvo galima sulygin­
ti su Cicerono kalba. Visų klausytojų šir­
dis taip sujudino, kad patsai Viktorinas, 
prislinkęs prie Dijonizo tėvo, prabilo: 
E 1 o q u e n t i a e genus, cui ni­
hil add i potest (Tai yra kalba, 
geresnės už ją negali būti). Tėvas, išgir­
dęs tuos Viktorino žodžius, iš džiaugsmo 
nesurado žodžių atsakymui. Be mažko 
akiveizdoj visų susirinkusių Viktorino 
neapsikabino ir nepabučiavo. Bet ir ar­
chidijakonas Damazas, kaipo susirinkimo 
pirmsėdis, nemažiau taja kalba stebėjosi. 
Jam labiausia patiko jaunojo kalbė­
tojo aukšta ir išmintinga mintis, o ypač 
kalbos turinys ir turtingumas žodžiuose. 
Tankus ir apstus rankų plojimai Dijonizą 
labai užganėdino. Užbaigus kalbą Dama­
zas į Dijonizą atsiliepė:

— Vadiniesi Furius Dionisus Philus, 
bet vieton to žodžio Philus (draugas), 
privalai vadinties Philacalus (drau­
gas graži).

Jaigu-gi paskui savo gyvenime Dijo­
nizas tą jam duotą vardą ir prisisavino, 
tat prisisavino ne dėlei ten kokios tušty­
bės, bet su tikslu atminimo to, kuris jam 
tą vardą paaukojo.

Antrą dieną Damazas pas save pasi­
vadinęs Dijonizą paklausė pas jį:

— Parodyk man paveikslėlius, kū­
rins ligi šiam laikui nutepliojai.

— Ar galėjau, gerbtinas tėve, savo 
pažadus laužyti ? Prisipažįsiu, kad ne sykį 
mane apguldavo pagundos, tačiaus nuo jų 
visuomet atsikratydavau.

— Gerai, mano vaikeli, kad savo žo­
dį galėjai užlaikyti nesuteptai, pertat visą 
šitą vakaciją galėsi tiems darbams pasi­
švęsti. Tave nusivešiu popežiaus biblijo- 
tekon. Tenai galėsi išmokti puošti knygų 
apdarus su įvairiais aukso paveikiais.

Dijokleci jonas savo barbariškuoju 
paliepimu įsakė krikščionių šventas 'kny­
gas naikinti, tatai daugybė jų buvo sude­
ginta. Negana, kad degino knygas, bet ir 
visokius bažnytinius užrašus. Tačiaus po- 
pežiai su tuo nenusimindavo. Laike tų 
persekiojimų visuomet darbavosi, kad vie-

KAS GALI LIKTIES JUNKTINIŲ 
VALSTYBIŲ PILIEČIU.

Niekas kitas, kaip tik laisvi, balti 
žmonės ir žmonės aprikoniško gimimo ir 
Aprikos ainiai gali būti Junktinių Val­
stybių piliečiais.

KAS NEGALI BUTNATURALIZUO-
TAS KAIPO JUNKTINIŲ VAL­

STYBIŲ PILIETIS?

Nei vienas, kuris priešinasi ir netiki 
organizuotai valdžiai.

Nei vienas, kuris priklauso draugijai, 
laikančios! ir mokinančios priešingai or­
ganizuotai valdžiai.

Nei vienas, kuris priklauso prie drau­
gijos, mokinančios priedermę, reikalą ir 
priderybę užpulti ir užmušti viršininką, 
ar Junktinių Valstybių viršininkus, ar ko­
kios kitos organizuotos valdžios.

Nei vienas,’ kuris yra poligamistas 
(daugpatis), ar tikįs į daugpatybę negali 
būti naturalizuojamas, arba daromas 
Junktinių Valstybių piliečiu.

KUOMET PIRMOSIOS POPEROS 
NEBREIK ALINGOS?

Ypatai dvidešimt vienerių metų senu­
mo, su garbe paleistai iš Junktinių Val­
stybių Armijos.

Ypatai dvidešimt vienerių metų senu­
mo, kuri ištarnavo penkius metus Junkti­
nių Valstybių laivyne.

Ypatai dvidešimt vienerių metų senu­
mo, kuri atitarnavo vieną tarnybą Junkti­
nių Valstybių Mariniškame Korpuse 
(Marine Corps).

Viršui minėtos ypatos pirmųjų pope- 
rų imti nebreikalauja.

KUOMET PENKERIŲ METŲ IŠGY­
VENIMAS JUNKTINĖSE VAL­
STYBĖSE NEREIKALINGAS ?

Ypata dvidešimt vienerių metų am­
žiaus, kuri su garbe yra atleista iš Junk­
tinių Valstybių Armijos, turi prirodyti 
tik vienerius metus Junkt. Valstybėse iš­
gyvenimo.

Ypata, kuri išsiėmė savo pirmąsias 
poperas ir paskui tarnavo trejus metus 
ant vaisbiško Junktinių Valstybių laivo, 
su geru pasielgimu ir gali sudėti paliudi­
jimą, gali but naturalizuojama atsišaukius 
į kompetentišką teismą, be prirodymo 
penkerių metų buvimo Junktinėse Valsty­
bėse, kaip to paprastai reikalaujama.

KAIP DAROSI NATŪRALIZACIJA?

Nei vienas dabar negali but natura­
lizuojamas be pirmųjų poperų dėlei atėji­
mo i Junktines Valstybes pirmiau aštuo­
niolikos metų.

Moterė Junktinių Valstybių pilietė 
praranda savo natūralizaciją ištekėdama 
už svetimšalio vyro.

Natūralizacija tėvo naturalizuoja pa­
čią ir jų vaikus, jaunesnius dvidešimt vie­
nerių metų.

KAIP GAUTI PIRMOSIOS 
POPEROS?

Pirmąsias poperas gali išsiimti tą pa­
čią dieną, kurią pribūvi į Junktines Val­
stybes, jaigu nori, ir jaigu esi aštuonioli­
kos metų amžiaus arba daugiau.

Turi išgyventi penkerius metus Junk­
tinėse Valstybėse pirma negu galėsi imti 
antrąsias poperas.

Tavo pirmosios poperos turi būti 
dviejų ir pusės metų senumo ir tu turi iš­
būti pilnai penkerius metus Junktinėse 
Valstybėse, kol galėsi imti antrąsias po­
peras.

Pirmąsias poperas gali imti tuojaus 
sulaukęs aštuoniolikos metų amžiaus.

Turi būti dvidešimt vienerių metų 
amžiaus pirma negu galėsi imti antrąsias 
poperas.

Jaigu gyvenai Junktinėse Valstybėse 
pirma sukakimo tau aštuoniolikos metų 
amžiaus penkerius metus, tai tas laikas 
skaitosi taip lygiai, kaip ir po aštuonioli­
kos metų amžiaus.

Pirmosios poperos paimtos bile ku­
rioje valstybėje, yra geros ir visose kitose 
valstybėse.

Kad išsiimti pirmąsias poperas, tai 
eik į teismanamį mieste, ar kaime, kuria­
me gyveni, o .bile teismo raštininkas, au­
torizuotas tam dalykui įstatymais, išrašys 
tau jąs.

bo ir triūso padėti, kol tuos 
neapmatomus dirvonus išdirb­
sime. Ragina visus, kam 
brangi Lietuva, stoti į darbą. 
Neilgai laukus, jisai pats turė­
jo užimti tarp tų darbininkų 
vietą. Sumanyta įkurti tam 
tikra draugija naudingoms 
knygoms leisti. Tinkamesnio 
tos draugijos vedėjo už kun. 

Al.^ Dambrauskas L p Dambrauską negalėjo 

įkūrėjai rasti. Kvietė jį už­
tatai Kauniškiai kunigai aplei­
sti aukštą Akademijos profe­
soriaus vietą ir likti “Šv. Ka- 
zimero Draugijos” pirminin­
ku. Knn. Al. Dambrauskas, 
visą savo amžį tik Bažnyčios 
ir tėvynės naudos troškęs ir 
jiedviem tarnavęs, sugrįžo 

matem”atikoš.,|Ka"nanir.“uol908 m- P!ldo

i lis tnrptautiškoje kalboje); 
“Pri unu speco dekurbaj lini- 
o j koncernantaj la V-an Eukli- 
dan postulaton”. Berlino, 
1905; “Pri novai trigonomet- 
riaj sistemoj”. Berlino 1906; 
Dvi paskutini brošurėli mate­
matiškojo turinio. Pastaroje 
paduotas gana svarbus išradi­
mas. Profesorius kariškosios 
mokyklos Bruselyje E m. 
Lefevre išleido ją nese 
niai francuziškame vertime. 
Rengiamas taipogi išleidimas 
hispaniškoje kalboje

Beto rašė straipsnius į šiuos 
laikraščius. Lietu v i š k i: 
“Apžvalga”, “Tėvynės Sar­
gas”, “Žinynas”, “Kryžius”, 
“Lietuvių Laikraštis”, “Vil­
niaus Žinios”. Lenkiški: 
“Przegląd Katolicki”, “Ency- 
klopedya Koscielna”, “Kraj”. 
Rusiški:. “Novyj Put”,

Kunigas Aleksandras 
Dambrauskas-

Vienas iš mokyčiausių mų­
sų laikais lietuvių kunigų yra 
kun. A. Dambrauskas. Šiemet 
(Birželio 29 d.) sukanka 20 
metų jo sunkaus ir vaisingo 
kunigavimo ir eina 25 metai 
kaipo rašytojo.

Kun. y " - 
gimė Rugpiučio mėn. 27 d. 
1860 m. Kuronių kaime, Pa­
girio parapijos, Ukmergės 
apskričio, Kauno gub. Jo 
dėdė kun. St. Dambrauskis, 
Kriukų klebonas, atidavė jį 
dvylikos metų (1872 m.) į 
Šaulių gimnaziją, kurią pabai­
gęs 1880 m. įstojo Peterburgo 
universitatėn, kame mokinosi! 
aukštesnėsės i__________
Bet universitatėje tiktai v,e. Pareiga9 “Sv Khmero Da­
nelius metus teišbuvo, j,uz. gijos” pirmininko, o nuo prad- 
damas pašaukimą į kunigus, m‘^Ia ^al^u ledflk'
įstojo į Kauno Seminariją,P,rium “obelisko laikraščio' “g.Peterburgskija Viedomos- 
kurioje išbuvo trejetą metų Draugija .
(1881-1884 m.) Seminarijoj da'gu pažiūrėsime, kokius 
būdamas jau pradėjo rašinėti, didelius vargus turėjo pakelti 
Drauge su kitais draugais iš- pat pradžioje savo kunigavi- 
Įeidinėjo rankraštinį ląikraš- mo, kada buvo ištremtas įsve- 
tėlį. Prie seminarijos laikų pri- tirną šalį, jaigu atsimįsime, 
klauso ir pirmutinės jo eilės: kiek Įvairių vietų turėjo užim- 
“Daina prasčiokėlio nemokam ti, tai reikės stačiai stebėties, 
čio rašyti”, isspauzdinta kaip galėjo kun. Al. Damb- 
“Aušroje” 1884 m. rauskas tiek mokslo įgyti ir

Kaipo nepaprastai gabų auk- tiek įvairiaus turinio dalykų 
lėtinį išsiuntė jį dvasiškoji se- parašyti. Padarė tai ačiū ne- 
minarijos valdžia į Peterbur- paprastam darbštumui ir ga- 
*o Akademiją aukštesniesiems bumams. Rašė ne tiktai Be­
moksiantis baikti. Čionai išbu- tuviškai, bet ir svetimomis 
vo ketverius metus. 1888 me- kalbomis. Kiekvienam gyven­
tais pabaigė dvasiškus moks- niam klausimui kun. Al. 
us su laipsniu teologijos ma- Dambrauskas būtinai atsilie- 

gistro antrojo skyriaus. Tais pia atsiliepia ne jeib kaip, 
mačiais metais Birželio 28 d. bet giliai dalyką ištyręs, Savo 
sišventė į kunigus. Dabar gyvenime nejieškojo garbės. 
Drasideda sunkus kunigavimo Iš-pat jaunų dienų papratęs 
darbas. Iš-pat pirmų dienų kentėti, nebijojo persekiojimų, 
ant kunigo Aleksandro pečių Mylėjo ir myli tiesą, jos jieš- 
krinta baisus smūgis — tenka p° b’ jai darbuojasi, nepaisy- 
net tėvynę apleisti ir keletą damas, ar įtiks kam ar ne. Pa­
metu ištremtam gyventi. Atsi- ui a tęs piktą ir neteisybę, buti- 
tiko tat šitaip. Tuojaus po| nai atstato priešais savo kru- 
sugrįžimo iš akademijos buvo 
paskirtas kapęlionu Panevė­
žio realinės mokyklos. Buvo 
tai sunkus laikai. Rusai gniau- 
žte gniaužė katalikus moki­
nius. Verzdavo net eiti į cer­
kvę caro dienomis. Kun. 
Al. Dambrauskas pasipriešino 
tam netikusiam reikalavimui 
ir paliepė mokiniams katali­
kams melstis už carą ne cer­
kvėje, bet savoje bažnyčioje. 
Rusų valdžia tuoj atstatė jį 
už tą paliepimą nuo kapeliono 
vietos ir pasodino į Kretingos 
vienuolyną, tarytum Kokį pra­
sikaltėlį. To dar nepakako. 
Išsėdėjus apie tris mėnesius 
vienuolyne, nuo pusiau Kovo 
ligi pusiau Birželio 1889 m. 
liko ištremtas į Ustiužną, 
Naugardo gub., kame išvargo 
5 metus. Pagrįžęs iš ištrėmi­
mo vos-ne-vos gavo vietą 
Kauno kalėjimo kapeliono, 
nes svietiškoji valdžia, kaipo 
neištikimam, atsakantesnės 
vietos nenorėjo duoti. Išbuvęs 
kalėjimo kapelionu apie porą 
metų, liko paskirtas Kauno 
seminarijos dvasiškuoju tėvu 
ir profesorium. Mokino čio­
nai per trejetą metų (1898 — 
1900) šv. Rašto ir kanoniškų 
teisių. Nuo 20 d- Spalių 1900 
m. ligi 24 Liepos 1902 m. 
išbuvo a. a. Žemaičių vyskupo 
Palliuliono sekretorium. Tais 
metais, kaipo labai pragarsė­
jusia savo mokslu ir raštais, 
liko pakviestas į mųsų aukš­
čiausios dvasiškos mokslainės, 
Peterburgo Dvasiškosios Aka­
demijos, profesorius. Per ket­
verius metus (1902—1906 m.) 
išguldinėjo Akademijoje šv. 
Raštą. Besant jam Akademi­
joje liko sugrąžinta mums 
spauda. Dabar atsidarė nauja 
dirva kun. Al. Dambrauskio 
darbui. Atgavimui spaudos 
jisai parašė labai gražias eiles 
“Mųsų dirva”, kame išrodyta, 
kaip baisiai apleista mųsų 
tėvynė, kiek daug reikės dar

tinę. Jisai drąsiai išrodinėjo 
visą netikumą prilaikymo 
lenkybės Lietuvoje. Parašė 
net keletą tam tikrų veikalė­
lių. Nepatiko pertai ir nega­
lėjo patikti lenkams, norin­
tiems viešpatauti Lietuvoje; 
nepatiko net kai-kuriems 
draugams kunigams, lenkų 
puses prilaikantiems. Bet į 
tai jisai nežiūrėjo. Dabar vi­
si matome, kad jo rodomas 
kelias buvo tikras. Šiandien 
mums lieka linkėti, kad 
Dievas stiprintų mųsųGarbin­
gojo Veikėjo spėkas, o męs, 
kad sektumėm jį darpštume ir 
mylėjime teisybės, nejieškoda- 
mi savo garbės.

Štai jo raštai Lietuvių 
kalboje: “Šventųjų gyve­
nimai” (2 tomu); “Blaivinin­
kų knygelė”; “Dainų skry­
nelė”; “Nakties matymai”; 
“Trįs pašnekesiai ant Nemu­
no kranto”; “Kruvina revo­
liucija, ar ramus kultūros dar­
bas”; “Naujoji Valdžia”; 
“Kas kaltas: chuliganai ar 
socijalistai ?”; “Gavėnės kny-

Lotyniškoje kal­
boje: “Vox Americae Lit- 
huanorum ad. S. Pontificem 
Leonem XIII”; “Icones epis- 
coporum samogitiensium(1417 
—1901)”; “Doctrina eccle 
siae Russicae de libris deute- 
rocanonicis Vet. Testamenti”; 
“Somnium theologi”.

Lenkiškoje k a 1 b o- 
j e: “Glos Litwinow”; “Jie- 
dnosc czy separatyzm”; “O 
istocie przeistoczenia”.

Rusiškoje kalbo- 
je: “Pisma katoličeskago bo- 
goslova k pravoslavnomu. 
Krakov 1905.

Tarpt antiško j e kal­
boje: (Esperanto); “Lerno- 
libro de la lingvo internacia 
por Litovoj”. Tilzito 1890; 
“Versajareto”. Peterburgo 
1907 ( yra tai dainų rinkinė-

ti” Ta r p ta u t i š k i: 
“Espero Katolika”, “Ruslan-

“S”.

N au j as-N ikolaj evskas.

Męs tolimo Sibyro gyven­
tojai norime su savo visuome­
ne pasidalyti savo vargais. 
Tegul tėvynė žino kokį męs 
čia kunigą lietuvį turime. Jau 
męs daug prašymų ir telegra­
mų siuntinėjome į Mohilevo 
vyskupystės valdyto jį, melz 
darni leisti mums bažnyčioje 
lietuvių kalba giedoti.

Kunigas Biliakevičia ant 
mųsų maldavimo gaudavo 
kaskart iš Peterburgo vieną 
ir tą patį atsakymą: “Užga­
nėdinti lietuvių reikalavi­
mus”.

Bet tie atsakymai nieko 
mums nepadėdavo, nes kun. 
Bil. jų neklausydavo ir elg­
davosi saviškai, girdamasis 
dagi, jog kol busiąs Naujame- 
brikolajevske neduosiąs mums 
lietuviškai giedoti. Męs-gi sa­
vo be paliovos rašėme į Peter­
burgą, prašydami mums pas­
kirti šventadienius, kuriuose 
galėtumėm prigimta kalba 
giedoti ir Dievo žodžio išgul­
dymą iš sakyklos išgirsti. 
Vyskupystės valdytojas, nesu- 
prazdamas, kodėl taip tankiai 
skundžiasi lietuviai (nes pats 
kun. Bil. prieš vyskupystės 
valdytoji gyrėsi mylįs Lietuvą 
ir pats lietuvis esąs), atsiuntė 
gerbamąjį ir visiems čia žino­
mąjį Tomsko kleboną Demikį 
ištirti dalyko stovį ir įvesti 
tvarką. Kun. Dem. ištyrė vis­
ką ant vietos ir išklausė apie 
lietuvius, ar jų kalboje yra 
bažnyčiose pamaldos laiko­
mos. Pasirodė daugumo lat­
vių esama liuteronių iš Kuršo.

Mums lietuviams kun. Dėmi- 
kis paskyrė kas ketvirtą šven­
tadienį bažnyčioje mųsų kalba 
giedoti. Tą apgarsino viešai 
ir lietuviams ir lenkams ir 
taip-pat rastu pranešė Peter­
burgan vyskupystės valdyto­
jui pralotui Denisevičiui.

Bet kun. Bil. tik juokiasi iš 
visų tų kun. Demikio nuspren­
dimų. Per pamokslą Gegužės 
15 d. liepė visiems parapijo- 
nims susitarti (“prigovor sdie- 
at”) išsiųsti iš Naujo-Nikola- 

jevsko visus didžiau susipra­
tusius lietuvius, reikalaujan­
čius įvedimo į bažnyčią lietu­
vių kalbos.

Buvome tokiu kunigo Bil. 
su mumis pasielgimu privers­
ti klausties Tomsko guber- 
natorį, kaip mums pasielgti, 
kad neliktumėm iš savo apgi- 
ventosios vietos ištremti. Gu­
bernatorius nuramino mus, 
jog jis tokio sutarimo (prigo- 
voro) nepatvirtįsiąs, nes nei 
klebonui, nei lenkams nėra 
duota teisė kitataučius ištrem­
ti.

Męs vėl išsiuntėm į vysku­
pijos valdytoji, l’°g kun. Bil. 
nei savo bažnytinės valdžios 
neklauso ir mums lietuviams 
bažnyčioje savo prigimta kal­
ba giedoti neleidžia.
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KATALIKAS

Iš Viso Pasaulio.
Šarvuočiai “Maine” ir “A- 

labama”, kurie plaukia pir­
miau Junktinių Valstybių di­
džiojo laivyno, andai atplau­
kė Manilos uoetan. Tenai pri­
sikrovus anglies, Liepos 27 d. 
leidosi toliau.

Viename Anglijos parla­
mento posėdyj lordas Cromer 
pakėlęs balsą su reikalavimu 
daugiau Anglijai ginkluoties 
ir tolydžio rengties prie Euro- 
ropos milžiniško karo kuris už 
poros metų užgimsęs.

Tomis dienomis nekuriose 
Prancijos apiegardose siautė 
didi vėtra su ledais. Ledai ne 
tik laukuose augalams labai 
daug užkenkė, bet ir sužeidė 
daug žmonių.

Vokietijos kariškas laivynas 
šiemet turės manebrus palei 
Azoro salas. Eskadra, kun. 
Henrikui vadovaujant, susidės 
iš: 17 šarvuočių, 10 kreiserių 
ir daugybės mažesnių laivų.

Šiaur-rytinėį Mažosios Azi­
jos dalyj neseniai buvo potvi- 
nis ir Siva miestas atsirado po 
vandeniu. Apskaitoma, kad į 
200 žmonių pražuvo, tarp ku­
rių randasi 300 kalinių.

Šiaurinėse jurose prasidėjo 
Anglijos milžiniško kariško 
laivyno manebrai. Dalyvauja 
315 kariškųjų laivų. To­
kios daugybės laivų šitas pa­
saulis da nematęs.

Austrijos kunigaikščiutė E- 
milija von Furstenberg—Ko- 
nigfhol, kuri buvo išbėgus iš 
namų su automobilių agentu 
Gustavu Kozianu, andai Čeki­
joj su juom apsivedė. Ji yra 
pilnametė ir dikčiai turtinga. 
Prieš šliubą jos motina su 
broliu stengėsi ją perkalbėti, 
bet viskas buvo veltu.

Anglijos parlamentas pra­
dėjo kovą su Amerikos mėsos 
truatu. Tam tikslui paskirta 
komisija, kuri iš Amerikos 
mėsos atvežimą ir kainas kon­
troliuos ir stengsis ištirti viso­
kias trusto suktybes

Meksiko laikraščiai ėmė 
karštai kovoti su svetimže- 
miais, o ypač su amerikonais 
(yankesais), kurie tenai išnau­
dojanti gamtos turtus ir tik 
sau daranti pelną. Reikalau­
jama aštrių įstatymų prieš sve- 
timžemių sauvališkumą.

RAUDONAS VYNAS.

Tuose kraštuose Prancūzi­
jos, kur teip vadinamas Bur­
gundijos vynas auga, ir kur 
kiekvienas nuo mažystos jį 
geria, ten nėra girtoklybės ir 
vargiai kokios sunkios ligos 
gromuliojimo organų. Šitas 
vynas pats yra labai geru vais­
tu. Mųsų Kalifornija duoda 
puikų vyną šitos pačios rųšies 
ir tų pačių gydomųjų ypaty­
bių. Tai yra pamatas garsin­
go viduriams vaisto, Trinerio 
Amerikoniškojo Eliksyro Kar­
čiojo Vyno. Geriausios k ar 
čiosios žolės yra vieninteliais 
sudėtiniais ir drauge su vynu 
yra ideališku vaistu ligose 
skilvio ir vidurių. Jis tuojaus 
sutaiso šituos organus į jų nor- 
mališką veiklumą, pagamin­
damas sveiką norą valgyti. 
Tie kurie gali priimti ir su- 
gromulioti gana maitingo 
maisto, yra sveiki ir stiprus. 
Jei esi išbliškęs, silpnas ir 
sunykęs, be noro valgyti ir 
jauti sunkų skaudėjimą gal­
vos, tai Trinerio Amerikoniš­
kasis Eliksyras Karčiojo Vy­
no tave išgydis. Gaunamas 
aptiekose. Juozapas Trineris, 
616—622 So. Ashland Avė., 
Chicago, IU.

XXL
APOLLO JAUČIAI.

Ulysses labai norėjo, idant 
jau niekur daugiau nereikėtų 
vėla priplaukti prie kranto 
jurų pakol neatvyksęs prie sa­
vo Ithacos salos, bet jo vyrąi 
buvo pailsę nuo kelionės ir jie 
panorėjo gauti gerą atsilsį ant 
kranto. Tatgi nepaisydami 
patirimų jie nuplaukė prie 
pirmutinio pamatyto kranto 
po perplaukimui tarp Scylla 
ir Charybdis.

Atvykę į vieną kraštą jie 
taipogi atrado labai gražią sa­
lą, su skaista sriovė, žaliomis 
pievomis ir pavėsiais gojais. 
Tačiaus butų buvę geriaus i- 
dant Ulysso sėbrai butų velik 
niekados neužtėmiję tą vietą. 
Jie tenai pasiliko ant mėnesio 
laiko, pakol ne suvalgė visą 
maistą. Tuomet jie užtikę lan­
koj besiganančius gerus jau­
čius, nekuriuos iš jų užmušė 
ir suvalgė.

Tie jaučiai prigulėjo prie 
dievaičio Apollo ir jie buvo 
labai šventi, taigi kiekvienam 
buvo uždrausta prie jų dasily- 
tėti. Circes persergėjo Ulyssą 
nejudinti jų ir kad jo vyrai 
nieko nedarytų, jaigu jie nu- 
vyksę prie krašto salos. Ji pa­
sakė, kad kokia jiems pikta 
dvasia neatsitiktų, jaigu jie ką 
nuveiktų. Ulysses persergėjo 
savo vyrus, bet kuomet badas 
jau juos užpuolė ir neturėjo 
maisto, tat užmiršo ir apie 
persergėjimą arba nieko iš to 
ir nedarė.

Vieną kartą Ulyssui išėjus 
į antrą pusę salos, jie vėla už­
mušė jautį be jb žinios, kuo­
met jisai sugrįžo atgalios ir ra­
do jųjų pasielgimą, jisai bai­
siai pyko. Jisai į juos kalbėjo 
labai aštriai, jie manė kad ji­
sai ištikrųjų juos nubausęs. 
Bekalbant įdomus dalykas at­
sitiko. Kailiai gyvulių kuriuos 
buvo užmušę, pasijudino ant 
žolės, kur žmonės juos buvo 
numetę ir mėsa, kuri virė ant 
ugnies baubė kaip gyvi jau­
čiai.

Kiekvienas pamąstytų, (pa- 
mislytų) kad po tokio atsiti­
kimo jie bijosis ir dasilytėti 
prie tos mėsos. Bet vienas iš 
būrio pasakė, kad jau blogiau 
visgi neatsitiks valgant, nei 
mirštant iš bado. Pagalios jie 
pasiliko dar ant poros dienų 
ant salos užmušdami ir val­
gydami gražius Apollo jau­
čius. Po tūlam laikui jie sėdo 
į laivą ir apleido salą.

Bet vos tik atsitolino nuo 
salos, iškilo didelė audra, jų 
laivas pradėjo blaškytis be­
veik plevėsuodamas taip kaip 
mažas lukštas. Vėjas trimitą 
vo taip sunkiai, kad sulaužė 
žemus stiebus ir perkūnijos 

(Toliaus bus).

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

(Tąsa.)

Taigi mėgindamas lenktis 
nuo vieno pavojaus, Ulysses 
puolė į antrą. Besistengdamas 
aplenkti Charybdis, jisai pri­
plaukė arti Scylla ir kaip 
žengė pirmyn, siaubūnė išsi­
žiojo su šešiomis galvomis ir 
nugriebė šešis jo žmones su 
biauriais dantimis šešių snu­
kių. Riksmas nelaimingųjų 
žmonių buvo labai baisus. 
Ulysses butų gelbėjęs juos, 
kad butų galėjęs pergalėti 
Scyllą. Nejokis ginklas nega­
lėjo užmušti jos, kadangi ji 
buvo vieno jurų dievaičio 
duktė ir kaip visi dievai ir 
dievaitės, buvo nemirštanti.

Pagalios Ulysses turėjo vy­
tis toliaus, kadangi negalėjo 
išgelbėt savo šešių draugų, ku­
rie buvo pagriebti baisiosios 
Scylla.

Vietinės žinios.
— Liepos 29 dieną vieti­

niai lenkai turėjo nepaprastą 
iškilmybę, apie kurią kitame 
numeryj plačiau parašysime. 
O dabar nutėmįsime tik tiek, 
kad tą dieną buvo konsekra­
vimas pirmojo lenkų vyskupo 
Amerikoj, kunigo Pauliaus 
Rhode. Kun. Rhode (jau da­
bar vyskupas) yra jaunas vy­
ras, turintis 38 metus. Jis bus 
Chicagos arcivyskupo padėję 
ju, arba sufraganu. Taigi len 
kus patiko neapsakomai didis 
džiaugsmas. Ant vyskupo 
konsekracijos iš visų Ameri­
kos kraštų sukako daugiau 
500 lenkų kunigų. Konsekra­
cija atsibuvo 10 vai. rytmetyj 
Chicagos katedroj. Per mišias 
ant viškų giedojo Chicagos ir 
apielinkių vargonininkai, len­
kai su lietuviais. Patėmytina 
tas, kad mišios giedota ant 
šlovės šv. Kazimiero, lietu­
vio kompozitoriaus Naujalio. 
Po konsekracijai ir po pusry­
čių, naujas vyskupas nukako 
į So. Chicago, savo parapijon, 
o vakare atvyko į North Side, 
kur vakare buvo visų lenkų 
draugijų iškilmingas apvaikš- 
čiojimas, o paskui prakalbos, 
pasveikinimai ir 1.1. Taigi 
lenkams nepaprastas džiaugs­
mas. Apvaikščiojime dalyva­
vo visokių pakraipų lenkiškos 
draugijos. Neatsižiurėta į ti­
kybinius nesutikimus.

Tarp lenkų dvasiškijos vie­
nok didis neužganėdimas į- 
vykęs. Mat nekuriu senesnių 
veiklesnių lenkų kunigų tikė­
tasi palikti pirmuoju lenkų 
vyskupu Amerikoje. Bet taip 
nebuvo, kaip jų norėta. Arei- 
vyskupas Quigley išsirinko 
sau tokį žmogų sufraganu, ku­
ris neatsižymėjęs pas lenkus 
karštu patrijotizmu arba sva­
jotoju apie ten kokią busimą 
Lenkiją, bet nuolankios dva­
sios žmogų, kuriam rupi po- 
smertinis netik lenkų, bet visų 
katalikų žmonių likimas. 
Naujas vyskupas Rhode yra 
gimimo pusiau vokietis, pu­
siau lenkas, mat tėvas buvo 
vokietis, o motina lenkė. Pa­
eina iš Poznaniaus. Mirus jo 
tėvui raupų liga, motina su 
juom (jam turint 8—9 metus) 
atkako į Chicago ir apsigyve­
no. Tuokart jaunas Paulius 
Rhode mažai mokėjo lenkų 
kalbą. Lenkų kalbą išmoko 
lankydamas lenkišką kolegiją 
ir įšvenstas vėliau į kunigus, 
paliko tikruoju lenku. Pertat 
dabar lenkai norints atjaučia 
jame svetimtaučio aitrumą, 
vienok jį šlovina kaipo tikrą 
lenką, kadangi tikisi nuo jo 
apturėsiant didžias malones... 
Nekurie lenkai kunigai, kan­
didatai į vyskupus, savo neuž­
ganėdinimų neslepia tuo atsi­
tikimu, tačiaus likimui priva­
lo pasiduoti. Ne jų valia ir 
viskas.

— Pereitame nedėldienyj ir 
panedėlyj didi tvanka su kar­
štu vasaros vėju vargdieniams 
miesto gyventojams pagimdė 
nepaprastas kankynes kas at­
siliepia ant sveikatos ir proto. 
Žmonių buvo pilni daržai, bet 
jų didesnėji dalis turėjo tū­
noti savo paprastai nešvariose 
lindynėse, nes trūksta neku- 
riems kelių centų valgiui, o 
ką jau sakyti apie važinėjimus 
tyrame priemiesčių ore, jaigu 
ant kožno žingsnio reikalauja­
ma paskirtą sumą užmokėti.

— Šitame “Kataliko” nu­
meryj pradėjome talpinti iš­
trauką iš naujųjų Junktinių 
Valstybių įstatymų, kaip gali­
ma palikti piliečiu. Tai-gi at­
kreipiame į tą raštą visų ati­
džią, nes tasai dalykas svarbus 
kožnam darbininkui, kuomet 
vis labiau girdimas gandas, 
kad dirbtuvių savininkai ne- 
bepriimsią ant darbo svetim- 

žemių, ty. neturinčių pilietiš­
kų poperų. Vertėtų kožnam 
lietuviui palikti Amerikos pi 
liečiu, nes tas nieko nekenks, 
kad ir grįžus į Lietuvą.

Palaidos žinios.
Vienas protestantų pastorius 

iš Oklahoma tvirtina, kad ant 
kožnų aštuonių moterysčių 
sutinkama laimingai gyvenan­
čių tiktai vieną. Matomai, 
godotino pastoriaus apygardoj 
viešpatauja neperkas šauti- 
kiai.

■--------------------------------------- r-----------------

Tarpe New Yorko ir Bosto­
no turės but atidaryta regulia- 
riškoji orlaivių komunikacija. 
Kelias jau išmieruotas, oru 
galima naudoties pakaktinai. 
Tik deja! Orlaiviai atsisako 
nuo paklusnumo ir be juokų 
straikuoja.

Kaip čia Rockefeller nesi 
juoks iš visuomenės, kad ape­
liacijos teismas jį išteisina, o 
priegtam skelbia, kad ant jo 
užkrauta 29 milijonų pabau 
da esanti nekonstitucijirė. 
Taigi reiškia, kad visokios 
trustųir milijonierių vagystės 
yra nekonstitucijinės ir už tai 
negalima bausti.

Pastaraisiais laikais politi- 
kon įvesti fonografai, kurie 
garsįs kandidatų prakalbas. 
Tai giaras politikierių išradi­
mas. Jaigu įvairus pasižadė 
jimai ir užsikeikimai, išeinan­
ti iš skardinės triubos bus 
neišpildyti, tat paskui išrinkti 
kandidatai už nieką neatsako.

Buffalo šeši darbininkai 
suspausti bado dėlei bedarbės, 
puolėsi po bėgančiu traukiniu 
ir papildė savžudystą. Tegul 
kuris mųsų dėl bado pamė­
gina pavogti duonos kepalėlį, 
tai tuokart per ištisą savo 
gyvenimą nešiotų ant kaktos 
vagio ženklą. Trustas nuo 
žmonių apiplėšia milijonus, 
kaipo paprastas “highway 
robber”,naikina mažesnes kor­
poracijas, o vienok jam nuo- 
ankųs ir teismai.

Pasargas Skaitytojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re­

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį" 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
korcziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą msžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau Degu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė­
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszleiStuvė.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

aZrlENUK a coli
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar 

(rajų, tai tuojaus raszyk ant vard 
Kataliko” Iszleistojo su užklausiu;

prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananeviczt
1244 So- Morxau , Chicago, 1U.

Stereoskopai arba Te­
leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan­
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozOlio, abrozclis pavirsta j naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau­
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko­
pas paverčia į naturaliską ėsybę, padidi­
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti­
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra­
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matomo žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų paveik­

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Stebėtini į griovai Yellow-Stone Par­

ko.
2 Kvietkine paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa- 

Jos Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste ManilCs, ant Fili­

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rusijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry­

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik­

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava­

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga­

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Hotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha­

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 {plukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos Fi­
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa­
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū­
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor-
vegijoj.

16 Opera avenue gatvė, Paryžiuje, Fran-
cuzijoj.

17 Moterų duelės su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitokį paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik­

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
81.oo už bakselį su 22 paveik­

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
nelėje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio­
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė­
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi­
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk­
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal­

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

' ziaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus keliasi iš grabo.

18 Kristus žengia J dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainele, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Sv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirO.
25 UlytOlepo vardu Jėzaus “Štai Žmo­

gus”.

SERIJA IV.
Susideda Iš loo Stereoskopiškų paveik­

slėlių bakselyje. Prekė $2.oo už 
bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa­
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide­

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama- 

ryj-
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožinės salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir
Michigan Avenue. '

108 Kaskados ir pokylinė svetainė. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augščio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apėmio. Yo­

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang­

lijoj.
115 Airija. Killamey. pilis Ross.
116 Įėjimas J Muckross Klioštorių, Airi­

joj.

117 Šiaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžinės 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rheino upės.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandeiT 

pusės.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nu* 

Chamonix.v
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Žiuvinis kiemas, Alhambra, Grana­

da, Išpanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa­

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upės Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu­

je, Francijoj.
134 Tvirtynė Šv. Jono ir Katedra, Mar­

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerėlis Villefran­

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated­

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali­

joj.

145 Kelias 9v. Juozapo, Venecijoj, Itali­
joj.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omare.
149 Oceaninis pakraštis, parodantis ke­

lio užuolanką, Algiere.
150 Gėrymo fontanas ir gatvė Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma­

hometonų bažnyčios, Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha­

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai­
re, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upės 
take.

155 Įėjimas į palocių, Singapore, Indi­
joj. .

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa­

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini­

joj.
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 Chiniečių vienbuoriniai laivai įplau­

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietės, 
t Shanghai Chinijoj.

163 Tautiškas priešpiečių namas ant 
salos Java.

164 Tokyo, Japonijoj. Iriso gražybės 
laukai.

165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 
tiškų lotus kvietkų pilname žydėji­
me.

166 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha­
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. Šiaučius dir­
bantis lytines kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žuvių pardavinėtojaus stotis.

169 Paroda ugnaęesinių atletų, Yokoha­
ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar­
žas.

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne­
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce­
sijoj.

172 Japoniški vaikai, nešanti pokylinį 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par­
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledinės Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo­
kohama.

177 Japoniečių būdas eiti pasilsiu.
178 Trepai į Kigomizų žinyčių, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyčia Fujiyama, Mt. 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatvė, ilgio vieną mylią, Osa­

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin­

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni­

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiški mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upės, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 HawaiiSka moteris, gaudanti Pee- 

hcai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af­

rikoj.
191 Įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatvė, Port An­

tonio.
193 San Francisco gatvė, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City. •
195 “Jojimas šėnimis”.
196 Mano apginėjas.
197 Kalėdų rytas.
198 “Tėve mųsų, kuris esi danguose”,
199 Pagalvėlių karė.

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa­

veikslėlių kaštuoja......................... 83.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo..........................................82.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..81 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja 81.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa­
veikslėlių pundelyje. Prekė 35c.

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitokį paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko­
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčėdyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje L

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks* 

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun­
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis­
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne­
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že­
mės drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu­
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Prekė................................................81.00

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Prekė........................... 81.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre­
kės yra tik už paveikslėlius, be Telesko­
po. Pats Teleskopas kaštuoja 81.

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Slapus Ir Anapus Grabo. Parašė
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kaš­
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny­
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras­
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity­
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio­
kėlis, kaip turčius teip ir pavar­
gėlis — kiekvienas joje atras tik­
rą teisybę, paduotą šv. Rašto ir gi­
liai apmąstęs supras, ar jis teisin­
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž­
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžioje. Vis­
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik.................................................75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo­
tais antgalviais........................ 81.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Parašo kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas dėl 
mokslainių, pusi. 199.................... 5oe

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis I. Surinko P. B., pusi. 155.... 5®c

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslam: ų Amerikoje. Da­
lis II. pusi. 212............................. 5ee
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c) Moroko sku­
ros minkštais ap­
darais, apvaliais 
kampais, auksin­
ti kraštai para­
šai ir auksinta 
kvietka ant vie­
no šono.... 81.25

e) Juodos f ran- ft 
euziškos skurelės, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai į 
išmarginti, auksi­
niai parašai antnu- 
garosiršono, rau­
donai bagotai auk­
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... $1.00 Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Kaštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntasspaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 11.34. Drūtuo­
se apdaruose Vokiškoms rai­
doms...................................84.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
TestamOnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū­
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka­
bom. Vokiškoms raidoms. $5

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan­

giškų Skarbų. Naujausis spaudi­
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka­

f) Baltos skurelės 
kieti drūti apda­
rai, gražus iš­
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai­
na ..............5oc

Paveikslas Popiežiaus Pi- 
us’o X.

d) Prancūziškos gluodnios skure- 
lės, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai.................. 81.5o

be..............................................81.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais.......................... 82.00
c) Moroko skuroje be apkausty­
mo.......................  82.00
d) Minkštais apdarais............. 83.00
e) Krištoliniais apdarais......... $2.5o
f) Aksominiais apdarais........ 84.00

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si­
dabriniai medalikeliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap­
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
blėtelėms, su kabe,įauksinti kraš- 
ta;......................... .’...................$1.5o

g) Sloniaus kaulais................ 84.00
h) Celuloido apdaruose..........83.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap­
kaustyta ir su kryžiais............85.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal­
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dėjimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Panelės Švenčiau­
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skurosapdarais... .81.00
c) Moroko skuros apdarais be ka­
bės ir be apkaustymo, su raudo­
nais kraštais............................... 7oC.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti­
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap­
kaustytos ir su kabe............... 81.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš­
tais .. .......................................... 81 .oo
d) Balto celulaido apdaruose...82.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.................................... 82.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................. $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap­
daruose .....................................82.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................ 83.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygelė, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap­
darais, be apkaustymo....... 5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap­
kaustymais ir su kabe...............65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar­
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... $1.5o

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si­
dabru ir perlu, su kobute, auk­
sinti kraštai............................. $2.00

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny­

gele, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo­

menei.
Knygeles miera 2}x3f. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygele neštis bažny­
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalen.

c) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietką prie 
kampo........................................$1.00

dorių raip kaip du j knyga. Balta plo­
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai­
nos.

g) Baltos skure­
lės minkštai iš­
kimšti apdarai, per 
abu galu bėga auk­
suotos juostos, auk­
suotas križius ir 
ant nugaros para­
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina.............................65c

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybės ir šlo­

vės Švenc. Panai Marijai ant že­
mės, drūtuose apdaruose..$l.oo

Garbė Dievai šagriniame apdare su 
raudonais kraštais .........$1.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge­
lė, labai paranki dėl vyrų, drū­
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, su raudonais kraš­
tais.........................................25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda­
ruose sn auksiniu parašu ir kraš­
tais .........................................5oc

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su­
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip bjauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi­
sais ženklais, didžiomis ir mažo­
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa­
daryta ir su nikeliu apvilkta. La­
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži­
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

d) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusOs, ant antros kieli- 
kas............................................ $1.25

gaą Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra­
žesnės už seniaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4^ ilgis. 
Maldos: rytmeti­
nės, vakarines, 
prie spaviednės, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau­
gybė kitų; mišių

maldos su abrozėliais; mišparai lietu­
viški ir lotyniški giedami prie vargo­
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda­
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani­
jos; psalmės Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin­
tais kraštais be apkaustymo........... 5oc

b) Prastais drutaisapdarais, auk­
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blote- 
lemis, su kabute....................... 75c.

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap­
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš­
tai raudoni kai­
na .......................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap­
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

c) Baltos celuloi­
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau­
sias sloniaus kau­
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvietkelG žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au­
ksuoti, su viena kauline ant vidu­
rio kabute. Kaina............... 81.25

d) Juodos francu- 
ziškos skurelės, 
kieti lygtis apda­
rai, auksiniai pa­
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš­
tai bagotai rau­
donai auksuoti, 
rundini kampai, 

kaina........ 75c

Odell Typewriter. Prekė $6.5o 
Šita mašinukė yra taip gera, kaip 
ir mašina už $100.oo. Su ja gali­
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki­
tokio materijolo kaip tiktai plie­
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinukė gali laiky­
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

American Typewriter No 2. Prekė 
84o.oo

Ši mašina naujausio išradimo Dru­
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė 812.00 
Šitos mašinukės litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinukė 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali­
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas ir kitokias. Drukuojasi su vie­
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

IH 11 OI; H HM OI' -!T

Yra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo­
džių sakant paveikslas labai gra­
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke.................................25c.

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo­
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks­
las ...............................................25c.
Paveikslas šv. TevoPius’oX, mie­
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose.......................................... 25c.

Paveikslai ant guzikų.
Gnzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, prekė............................ 15c,
Tie patys paveikslai su rėmeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty­
nišku parašu “In Memoriam”, be 
rėmelių....................................... loc-
Tie patys paveikslai su rėmeliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la­
bai puikus, iki pusei, su lietuviš­
ku parašu, prekė........................ 15c.

Religiški Dalykai.
Pnrcelinės gražios baltos krapelny- 

čiukės su auksinėms kvietkoms ir 
mukele prekė nuo........ 25ir75c,

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele........................................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele........................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai...81.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai r-io..............82.00 iki 2.5o
Maži pne ražančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rąžančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis............................................loc.
Balti arba rausvi pdterukai, plie­
no kryžutis................................. 15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per­
liniai kryžiukai su maža muke­
le.................................................25c.

Stambesniais perlo poteriais ant 
pasidabruoto lenciūgėlio su perli­
niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ilgi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rąžančiai, visa 15 dalių..........5oc.
Rąžančius immitacijos brangių 
akmenų poteriai, aukso lenciūgė­
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušinėje dėžutėje.................... $5.00

Szkaplierlai.
Tikri krajavi škaplieriai su saite- 
liais..............................................15c.
škaplieriai šv. Traicės................ 15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai.................................. loc.
Šilkiniai amerikoniški................ 5oc.

Abrozai ir abrozėliai.
Paprasti abrozėliai į knygas viso­
kių šventųjų po.......................... 05c.
Su pagražinimais abrozėliai ...loc. 
Su pagražinimais ir auksuoti.. ..15c. 
Su karunkėlėms mažesni......... 05c.
Su karunkėlėms didesni........... loc.
Abrozėliai, išrodanti kaip megsti- 
niai, su Šilku iškloti mažesnio 
formato....................  15c.

2562. Puikus šilkiniai abrozėliai, 
kraštai iškarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti prekė............. 15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi­
musio Jezuso su parašu „Gloria 
in Excelsis Deo”, ant kampų iš­
spausti kvietkai. Jėzaus suknelė 
šilkine prekė.........................loc.

2564. Klijiniai abrozėliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc 

1686. Puikus paauksuoti abrozė- 
liai pavidalo širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių
šventųjų..................................... 5c.
Puikus abrozėliai didesnio forma­
to su šilkais................................25c.
Sieniniai abrozai, miera 15įx20į 
colio visokių globėjų, be rėmų. .25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skerdyne 1893 m. mieste­
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie­
tuvius mušė,šaudė, o sudui atėjus 
Sibyrium baudė..........................5oe.

Gediminas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
metuose, o maskoliai puola prieš 
jį ant kelių ir paduoda jam duoną 
ir raktus, miera 17x24 colius.... 30C. 
Vytautas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis miera 18x23...................3oc.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių.......... loc.
Algirdas D. L. K. viešpatavęs 
1345 m., miera 10x14 colių.........loc.
Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 eolių................10C.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei­
stučio su Byruta. miera 12x15 co­
lių ................................................2oc.
Visi Suv. Valst. prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 
shingtono iki McKinlėjo, miera 
15jx20į........................................ 3gc.
McKinley’o abrazinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimė, iki užŠo- 
vimui iki palaidojimui, irpamink- 
las ant kapo, miera 15^x20^. .85c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi­
dentų: Lincolno, Garfieldo ir Mc- 
Kinlėy’o, visi ant vienos tam ty­
čia papuoštos popieros, miera 
15^x20*^ colių............................35c.

POPIEROS GROMATOMS RAŠYTI.
Baksiukas, kuriame randasi 24 po­
pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo................................ 15c. iki 5oc.
Drukuotos su pavinčevonėmis po­
pieros su kopertu kaštuoja po... .5c. 
Popieros su šilko išklotu paveiks­
lėliu po........................................12c.

2698. Importuotos popieros, su pa­
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su avinėliu, balandėliais 
arba kuom kitu, viduryje suimtos 
rankos ir su lietuvišku raudonom 
litarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros.... loc.

2942. Popiėros apvedžiotos su auksi­
nėmis varpomis, viduryje vaiku­
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki- 
namjŠirdingai”.................... 15c«

Tokios pat popieros su tais pa­
čiais paveikslėliais raudonoms li- 
taroms, “Ant atminties nuo šir­
dingai Jus mylinčio”, kaina .... 10C.

2940. Popieros ant kampo su auksi­
niais ornamentais, kur yra ryk- 
ščiukė kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietą kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin­
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..!5c

2944. Popieros apklotos paauksuoto­
mis javų varpomis, viduryje rek- 
ščiukė šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil­
kiniai kvietkai su parašu “Svei­
kinu Širdingai”. Kaina ..2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo­
tomis javų varpomis, viduryje 
kvietkos, tarpe kurių du aniuolu- 
kai. Kaina.......................... 15c.

2941. Apkleistos javų varpomis vi­
duryje puikus šilkiniai rožių 
kvietkai su parašu; Sveikinu Šir­
dingai..........................................2oc.

2639. Puikios popieros ant kampo 
yra paauksuotas ornamentas, ja ■ 
me yra ranka turinti puikių ro­
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio bukietas su pa­
rašu: “Ant atminties nuo širdin­
gai Jus mylinčio”, Kaina..20c.

2931. Popieros su auksinėmis var­
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai”.... 15c

2699. Tokios pat popieros tik ant vi­
durio sukabintos rankos ir vidu­
ryje kvietkos.......................loc.

2696. Popieros su paauksuotu prie
kampo pagražinimu ir su vaiku­
čiu, viduryje su kvietkais ir para­
šu “Ant atminties nuo širdingai 
Jus mylinčio”............................loc

2697. Tokios pat popieros, tik trupu­
tį kitoki ant kampo vaikučiai... 10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais.

Popieros drukuotos be kvietkų.
1.000 parduosime už $5.00 
2.000 „ 9.00
3.000 „ 12.00
4.000 „ 14.00
5.000 „ 15.00
Pasinaudokite iš tos progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo­
džiu Sakant, geresnės už visas ki­
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš­
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosime pagal aukščiau pa­
duotą kainą.

DOVANOS.

"Kataliko“ Redakcija savo skai­
tytojams seniems ir nau­

jiems paskyrė
D 0 y A NA S.

Dovanos susideda iš visokių branges­
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia­
mos tik tiems, kurie ant čielų metų užsi­
rašo "Kataliką” ir už jį iškalnoužsimoka

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! Turės ir laikraštį ir 

knygų.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už 
“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap­
nininką arba Popežiaus Pijaus X pa­
veikslą su Lietuvos Žemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent 
kokių knygų vertės 50 centų.

Kas prišiųs 82.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertės $1.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

vertė 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertės $1.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertės 
75c.

Kas prisius $3.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai-

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18.. . .5c

iŠ Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Paraše A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir

anglišką žodyną vertės $2.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertės $2.00.

Kas prisius 88.5o
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už 85.00

Kas prisius $3.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus labai puikius lie­
tuviškus Albumus su visokiais pa­
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti­
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš­
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos $2.50, o viso labo vertės $4.50.

Kas prisius $4.oo
Bus pakvi ta votes ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertės $3.00, o viso labo yra 
vertės $5.00.

Kas prisius So. 75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertės $4.75, taigi viso labo 
vertės yra $6.75.

Kas prisius 86.75
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės $10.00.

Kas prisius 87.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 

i “Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę prekė katalioge $6.50 
viso labo yra $8.75.

Kas prisius 8I0.00
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės $15.00.

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvėlių kaip dėl žmo­
nių suaugusių, taip ir dėl vaikų einančių 
į mokslainę, už įvairias kainas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliute, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas nž motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaitė Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................ 35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, UI. 
pusi. 99..'...................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau- 
. tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.

31................................................ loc.
14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų­

sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................ loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var­
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152....................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katrluką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėle, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32.................. loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48................................................ 15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158..............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
DroJ. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (d ušias)v velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal

geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pust 
40................................................... loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis L Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks ........................................$1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Y vairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjanČių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............$1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, HI., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

J) Amalunga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indi jonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91................................................ 25c
Ta pati apdaryta...................... 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­
manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............ 15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76........................ 2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95 .................................................60C

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155.........600

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A Olševskis. Chicago, UI. Antra 
laida, 1902 pusi. 66................ . 2oc
Pasakojimas Antano Tretininko. 
Paraše Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87.........................25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jaūsti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15c

39 Robinsonas Krnzins. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83............................... . ............... 25e

40 Sumišimas arba baimė turi di­
deles akis. Tikra teisybe iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46............................... . ...............10C.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške­
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystės, pusi. 14...................... loc.

44 Žmogus Nepliuškls. Verto iš šve­
diško Nėris. Chicago, UI., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus, su turtingoms apsi vedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną ar merginą ir moki­
na žmogiškos dorybes............... 10C.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kai p žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskieČių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais .........................  $1.5o
Audimo apdarais..................... $2.00

20 Jurgis Kastrlotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Tėvelių Dukrelė, pusi. 13.............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5o

lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi, 319 ...................................25c.

47 Ethnologija arba mokslas apie 
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Sernas. Chica­
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks­
lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veislės. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa­
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą.................. $2.0*
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KATALIKAS
PASARGA: "Už korespondencijas ir 

apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nlkodimas Overlingas Kasierius 

8245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Draugiscziq reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTO No. 1
A/flftLTT Szi Draugyste skolina pi- 
wnragadn. nigus del nupirkimo arba 

statymo namų ant lengvų 
iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžinotl atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St,

Piknikas.
Skaityk su atida ir kitiems pasakyk 

• jog Dr-ste Atradimo Szv. Kryžiaus W. 
Pullman. Ill. turės savo pikninką 2 d.

Augusto 1908 m. darže P. Kariacko 
kerte Union Ave, ir 123 gat. Piknikas 
prasidės 1 vai. po piet. Inženga porai 
25c. Deltogi užpraszome atsilankyti 
netik West Pullmano lietuvius, nes ma- 
lon#tume, kad ir isi Chičagos atsilan­
kytų lietuviai ant taip iszkilmiugo pik­
niko.

Su godone 
KOMITETAS.

Iszkilmingas Piknikas.
Bergman’o darže Riverside, III. 16 d. 

Rugpiuciio 1908 m. LiuosybOs Draugys­
te laikys savo iszkilmingą pikniką ant 
kurio rasis visokių skanių gėralų, kve- 
penczių cigarų, aisKrimo ir visokių už­
kandžių, prie to bus Ir įvairių zobovų. 
Bus daromos lenktynes kuriose atsižy­
mėjęs vyriszkis aplaikys dovanų baksą 
cigarų o moteriszke puikų lietsargį. 
Juokų bus iki ausų o inženga vyrui su 
motere 25o. Ant szio pikniko užpraszom 
visus lietuvius ir lietuvaites.

Su godone (32) 
LIUOSYBES DRAUGYSTE.

Didelis Piknikas.
Chičagos L. S. 8. suvienytų kuopų sy­

kiu su Latviais Soc.-Dem. draugija 
“Auszra” parengia puikų pikniką 16 d. 
Rugpiuczio 1908 m. 9 vai. ryte Shultz’o 
darže ant kranto upBs Displaines, River­
side, Ill. kur bus visokių komedijų: 
skrajojanti krasa (paczta), traukimas 
laimes ir tt, taipgi bus skanių gOrymų 
ir muzyke bus pono Jokaiczio isz So. 
Chicago.

Nuvažiuoti galima 12-tos gat. karais 
tiesiog kaip suksis po deezinei karai 
reike iszlipti ir parodis kur eiti. Inžen­
ga 35c. porai.

Su godone
JUNGTINIS KOMITETAS.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau sovo vyro Kazimiero gau- 

dežos, paeina isa Užvlnczio pav. Szuni- 
kiųSod. ir Kazimiero Navicko kurie 
gyvena Amerikoj jau 11 metų. Girde- 
j au kad gyveno Pittsburge. Turiu prie 
jo labai svarbų reikalą. Teiksies duoti 
žinę ant antraszo

Mrs. Teodora Gaudažiene
184 W. 18th St., Chicago, Ill. (35)

ANT PARDAVIMO.
Ant Iszrandavojimo 2 sztorai, vienas 

mažesnis antras didelis tinkantis ant vi­
sokios vertelkystOs, kaip tai ant aptie- 
kos Dry Goods ir tt. lietuvių apgyven­
toje vietoje ant 38 gat. ir Auburn Ave. 
Atsiszaukit pas

John M. Tananevicz,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill

Parsiduoda du geri namai ant Town 
of Lake labai pigiai. Szie namai atne- 
sza gerą randą. Kas nori pirkt tegul at- 
siszaukia pas:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Parmos! Parmos!
Ant pardavimo puiki 40 akrų farma 

su budinkais Sobieski, Wis., norinti 
pirkti, tegul atsiszaukia “Kataliko’ 
redakciją.

Parsiduoda visai nauji fornicziai už 
pigę kainą. Priežastis pardavimo savi­
ninkas iszvažiuoja į krajų. Atsiszaukit 
pas

John Smith (31)
3623 So. Morgan St., Chicago, Ill.

! įskilau in 5 Dienas«I
\ ■DKBBMHR^HSSEZMSMRHSSSKi (t. y. pagadytas gyslas) F
A Be jokia perizalla ir skausmo i
1 Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauju \ 
* užnuodijamus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias f 
\ ofortas teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be \ 

pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vionunteli būda 0
» su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. .

T Nemokėkite nž neišzgydymą, tiktai už iszgydymą. v
y Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenetusius, iszgydau galutinai. 0

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

Iszgydau galutinai

Specialistas motoru ir 
vyru ligų.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano motodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Aszlszgydan ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

Ir. LI. MSHXK
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Neįeitoms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų.

J. Szkutas

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ęeriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

uMMil ir loji! Tirs tam to."
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. M organ St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų’ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nnkti apgai- 
Ruimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, pnimineti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaua yra szie:
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

Phone Yards 6069,

K. J. FILLIPAWICZE,
Sutaisau jnuziką 

ant kožno pareika­
lavimo kaipo ant 
koncertų taip ir 
ant kitų zobovų, 
apsaugoju namus 
ir naminius rakan­
dus nuo ugnies į 
geriausias kompa­
nijas ir parduodu

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas 
mane po antraszu;

869 W. 33rd st., Chicago.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, III.
Telephoae Yard* 2268

Duoda Tisokia rodą ir goriausia pagolba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai-po gimdymo

Aptiekti dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

Czyatea gyda.l.i ir klūki dalykai. 
Tiri Clgara dideliame pasirinkime.

Receptui iszpildo saugiai kožną valandą

Lietuviškas
KRIAUČIUS

Siuva ant orderio vyriškas 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai­
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St.

ir

j. i
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Lietuviškas pomninkų 
dirbėjas.

ant lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių.
Dirbu grenatus ir marmurinius pom- 

ninkus mažus ir didelius. Aptveriu lo­
tus geležia, akmenais ir visokio pavida­
lo ir iszkalu raides lietuviszkoj kalboj 
kuonoteisingiausia ir pigiausia. Visi 
broliai lietuviai kreipkitės prie manęs 
o busite visados užganėdinti.

K. Lukoszius,
Dirbėjas pomninkų ant lietuviszkų Szv.
Kazimiero kapinių. (28)

Tėiuykit Lietuviai!
Kurie norite statyti pomninką ant 

lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių, tai 
dabar yra numažintos prekes delei blo­
gų metų. K. Lukoszius,
Szv. Kazimieriaus kapinių pomninkų 
dirbejaa. (28)

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie­
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas,
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.
Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st-
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo­
se Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

. KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu­
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkorte- ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

FARMOS! FARMOS!
Norinti pirkti Farmą, krelpKitBs prie mųsų. Męs turime daugelį pigių 

ir gerų farmų visose valstijose daugiausia Illinois, Wisconsin ir Michigan, 
kurias galima pirkti su'javais, triobomi ir gyvuliais.

Turime namų ir lotų ant pardavimo visose dalise Chičagos ir Gary, Ind. 
Taipgi iszmainome miesto propertes ant farmų, skolinam pinigus ant buda- 
vojimo Ir pirkimo namų, peržiurim Abstractus visų valstijų miestų.

Norinti datirtl platesnių žinių, atsiszaukite į mųsų ofisą asabiszkai arba 
per laiszką įdedami už 2 centu markę ir gausite greitą atsakymą.

WALSHIJl & PETERSON,
101 Washington St., room 308 Chicago, Ill.

BLAZIEWICZ IR BURNIEWICZ

Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkus ap- 
redalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiizkus, par­
duoda už žemiausląiprekę.Daro 
biznį lavolocnam namepo nr.

;460l So. Hermitage avė. Chicago

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alui, skabi arielka 
ir kvipenti Cigarai.

3258 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Sent krajauigydytojai

Dras P. G. Wiegner
iiz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3115 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokiai ligai

Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito­
kio išdarbio registerių kuriuos parduo­
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir­
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Da Sztorai ^:4!ElBand01ph St- Central 1211

217 E. Madison St. ^"1222

Lietuviškas Hotelis.
K, J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gerymai ir cigarai ko- 
geriausi.
3802 8o. Morgan St. Chicago, Ill.

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokeitis (Tax­
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažlavui praleisti pusę dienos kol pri­
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata­
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone,
John M. Tananevicze, 

“Kataliko” iszleiatojas
3244 So. Morgan st.

50,D00=BYKAIpactą
PASLAPTINES VYRU LYGOS

PER
V

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

. SALIU NA
Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

8817 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuve 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykns ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4518 So. Wood St., Chicago,

LIETUWIA F0T0GRAFISTAI.
Iszdirba geriausias fotogra­
fijas, o ypacz yra specialia 
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei- 
kit’pas svetimtauezius, ku­
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus visame užganėdisim,

1810 W. 47th St., Chicago, Ill.

mm n
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni­
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZ1HSEIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
siuneziam gyduoles in kitus miestus

3315 So. iioiga St., Chicago, III.

A
JHk. lt

RODĄ DYKAI. Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedaliomis nuo 9 iki iz

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi­
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namui isz lauko Ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie­
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuve randa­
si po adresu:

4537 Wood St. Chicago, Ill.

J. 2ivatkauskas
Užlaiko

PUIKU SALIUNA
Visada užlaiko pulkų szalta a- 
lų, skanią arielką Ir kvepen- 
czius Havanos Cigarus : : : : :

3328 Bo. Halsted St. Chicago, Ill.

W-

fe

TEJHTIIT UETM1HI!
Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokita ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Sn visokiais rei. 
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yards 2189- Chicago, Ill.

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Phone Canal 6873

JOS ŽILIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica- 
goję ir del atvažiavusių isz kitur. Czia 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 
reikale gaus nakvinę kožną sykį. Užlai­
kau gardų alų, degtinę ir kvepenezius 
unijos darbo cigarus. Taipgi turiu pui- 
kę svetainę del sueirinkimų veselijų ir tt 
1 W. 24th St. Chicago, UI.

Telefonas 1532 Yabdb.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

NESULIGINTAS FOTOGRAF1STAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.


